П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Пенза 13 мая 2019 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего – судьи Прудченко А.А.,

при секретарях Тактарове Л.Р., Малышевой О.А., с участием: 

государственных обвинителей – прокурора апелляционного отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Пензенской области ФИО1, помощников прокурора Пензенского района Пензенской области Новокщеновой Е.В., ФИО2, 

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО9, предоставившего удостоверение №280 от 10 декабря 2002 года и ордер №014 от 13 февраля 2019 года,

защитника - адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО10, предоставившего удостоверение №841 от 31 июля 2015 года и ордер №250 от 13 февраля 2019 года,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО11, представившей удостоверение №679 от 11 октября 2010 года и ордер №Ф6864 от 13 февраля 2019 года,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов №3 ФИО12, представившей удостоверение №807 от 08 мая 2014 года и ордер №003658 от 13 февраля 2019 года,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов №3 ФИО13, представившего удостоверение №527 от 17 апреля 2007 года и ордер №002064 от 13 февраля 2019 года,

защитника – адвоката Региональной коллегии адвокатов г.Пензы и Пензенской области «Правовед» ФИО14, представившей удостоверение №023 от 09 декабря 2002 года и ордер №751 от 13 февраля 2019 года,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО15, представившего удостоверение №786 от 05 ноября 2013 года и ордер №663 от 19 февраля 2019 года,

защитника – адвоката Региональной коллегии адвокатов г.Пензы и Пензенской области «Правовед» ФИО16, представившей удостоверение №410 от 22 сентября 2003 года и ордер №103 от 20 февраля 2019 года,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов №3 ФИО17, представившей удостоверение №776 от 23 мая 2013 года и ордер №003406 от 27 февраля 2019 года,

защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО18, представившего удостоверение №003 от 06 декабря 2002 года и ордер №12 от 01 марта 2019 года,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО19, представившей удостоверение №837 от 17 июня 2015 года и ордер №003940 от 15 марта 2019 года,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО20, представившей удостоверение №846 от 15 сентября 2015 года и ордер №1298 от 28 марта 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, со средне - специальным образованием, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, содержащегося под стражей с 13 июля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, со средним полным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>; не судимого, содержащегося под стражей с 18 августа 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, со средним полным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, судимого:

- 

<

...>

<

...> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО6, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, со средним полным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего менеджером ООО «Стройком», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО7, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, со средним полным образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, судимого, 

<

...> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО8, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, со средним неполным образованием, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>; не судимого, содержащего под стражей с 24 апреля 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере,

ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – указанные неустановленные лица), в неустановленное следствием время, но не позднее 06 марта 2018 года, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет-мессенджеров, в том числе «Telegram», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области. 

При этом указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих преступных планов по созданию масштабной организованной группы, им были необходимы сообщники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в неустановленное следствием время, но не позднее 06 марта 2018 года, через созданные в глобальной сети «Интернет» объявления, а также через доверенных лиц, приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующим их критериям. 

Так, указанные неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «

<

...>», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «руководителей», в подчинении которых находятся следующие должности: 

- «розничный курьер-закладчик», занимающий низшую должность в составе организованной группы, в обязанности которого входило: по указанию «руководителей» организованной группы, получение от «межрегиональных курьеров-закладчиков» бесконтактным способом, через тайники (закладки) партий наркотических средств, как расфасованных по отдельным гриппер-пакетам, так и требующих фасовки, дальнейшее обертывание их изолирующей лентой и фольгированной бумагой. Полученные свертки с наркотическими средствами «розничный курьер-закладчик» должен был размещать по тайникам (закладкам), для получения непосредственно потребителями и приобретателями наркотиков, приобретающих их через интернет-магазин «

<

...>», т.е. создание розничных тайников (закладок). «Розничный курьер-закладчик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находиться онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования программ мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Telegram» и «VIPole», и уведомлять в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партии наркотических средств от «межрегиональных курьеров-закладчиков» для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок), уведомлять «руководителей» о выявленных фактах наблюдения неустановленными лицами, при осуществлении тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до «руководителей» полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографию с указанием конкретного его местонахождения; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения в течение длительного времени сотрудниками правоохранительных органов, а также потребителями наркотических средств, не имеющими возможности приобрести указанные наркотические средства; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации;

- «межрегиональный курьер-закладчик», в обязанности которого входило: получение по указанию «руководителей» организованной группы от «оптовых курьеров-закладчиков» бесконтактным способом, через тайники (закладки) мелкооптовых партий наркотических средств, помещенных в удобные для сбыта упаковки и отправка их «розничным курьерам-закладчикам» в региональные структурные подразделения организованной группы «

<

...>», находящиеся в различных городах Российской Федерации. «Межрегиональный курьер-закладчик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находиться онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования программ мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении оптовой партии наркотических средств от «оптовых курьеров-закладчиков», для дальнейшей ее отправки в региональные структурные подразделения организованной группы, и оборудовании тайников (закладок) на территории иного региона РФ для «розничных курьеров-закладчиков», уведомлять «руководителей» о выявленных фактах наблюдения неустановленными лицами, при осуществлении тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до «руководителей» полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографию с указанием конкретного его местонахождения; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения в течение длительного времени сотрудниками правоохранительных органов, а также потребителями наркотических средств, не имеющими возможности приобрести указанные наркотические средства; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации;

- «оптовый курьер-закладчик», в обязанности которого входило: получение оптовых партий наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; расфасовка наркотических средств мелкооптовыми партиями в удобные для сбыта упаковки – полимерные индивидуальные гриппер-пакеты, обертывание их изолирующей лентой и фольгированной бумагой и последующее их размещение в тайниках (закладках), для получения непосредственно «межрегиональными курьерами-закладчиками», являющихся участниками организованной группы. «Оптовый курьер - закладчик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находиться онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования программ мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Telegram» и уведомлять в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок) для «межрегионального курьера-закладчика», уведомлять «руководителей» о выявленных фактах наблюдения неустановленными лицами, при осуществлении тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до «руководителей» полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографию с указанием конкретного его местонахождения; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения в течение длительного времени сотрудниками правоохранительных органов, а также потребителями наркотических средств, не имеющими возможности приобрести указанные наркотические средства; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации;

- «варщик», в обязанности которого входило: по указанию «руководителей» организованной группы, получение прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для изготовления наркотических средств, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения, изготовление наркотических средств, расфасовка их в удобные для сбыта упаковки и последующее их размещение в тайниках (закладках), для получения непосредственно по указанию «руководителей» организованной группы, «оптовыми курьерами – закладчиками», «межрегиональными курьерами-закладчиками» и «розничными курьерами-закладчиками», с целью доведения их до потребителей наркотиков, приобретающих их через интернет-магазин «

<

...>». «Варщик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находиться онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования программ мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партий прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для изготовления наркотических средств, виде и количестве изготовленных наркотических средств и оборудовании тайников (закладок) с изготовленными им наркотическими средствами, уведомлять «руководителей» о выявленных фактах наблюдения неустановленными лицами, при осуществлении тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до «руководителей» полную информацию о месте нахождения тайников (закладок) с изготовленными наркотическими средствами, виде изготовленных наркотических средств, помещенных в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографию с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки); соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения в течение длительного времени сотрудниками правоохранительных органов, а также потребителями наркотических средств, не имеющими возможности приобрести указанные наркотические средства; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

- «руководители», в обязанности которых входило: заказ и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств, а также заказ и приобретение крупных партий прекурсоров наркотических средств, иных жидкостей и предметов, предназначенных для дальнейшего изготовления «варщиками» наркотических средств, для их дальнейшего распространения через созданный интернет магазин «

<

...>» среди населения регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль, путем получения сообщений от «варщиков», «оптовых курьеров-закладчиков», «межрегиональных курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков» в сети «Интернет» в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Telegram» и «VIPole», позволяющих в онлайн доступе просматривать количество оборудованных тайников (закладок) «варщиками», «оптовыми курьерами-закладчиками», «межрегиональными курьерами-закладчиками» и «розничными курьерами-закладчиками»; предоставление «варщикам», «оптовым курьерам-закладчикам», «межрегиональным курьерам-закладчикам» и «розничным курьерам-закладчикам» информации о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, прекурсорами наркотических средств, а также иными жидкостями и предметами, предназначенными для изготовления наркотических средств; решение вопроса о виде и количестве изготавливаемых «варщиками» наркотических средств; составление списка утраченных розничных тайников (закладок) или обнаружения тайника (закладки) посторонним; неуклонное соблюдение мер конспирации; контроль поступления денег за сбываемые наркотические средства на подконтрольные банковские счета АО «Киви Банк» («Visa Qiwi Wallet») и счета иных банков; принятие решений об обналичивании денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, снятии их со счетов, о выплате денежных вознаграждений участниками организованной группы, в том числе распоряжение ими иным способом: направление на оплату новых партий наркотических средств, прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов предназначенных для изготовления наркотических средств, а также на личные нужды; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников и последующее регулирование их работы путем повышения стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу и «должностного» положения; оказание консультационной помощи участниками организованной группы о безопасном и надежном способе незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), по оптимизации и использованию ими программного обеспечения для сотовых телефонов и компьютерных планшетов, в целях соблюдения требований конспирации деятельности организованной группы, а также невозможности установления правоохранительными органами личности пользователей. 

Указанные неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, в разные отрезки времени, в период с марта 2018 года по июнь 2018 года, вовлекли в деятельность организованной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «

<

...>» лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые имели невысокий доход и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом, все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в совершении умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом запрещённых к обороту веществ, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, четко дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной группы за денежное вознаграждение.

Одновременно с этим руководители организованной группы доводили до сведения ее участников правила поведения, необходимые меры конспирации, которые им нужно было в дальнейшем при работе неукоснительно соблюдать, а также информацию о возможном повышении по иерархической лестнице и иных тонкостях преступной деятельности в составе организованной группы.

Созданная и руководимая указанными неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжкого преступления для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления деятельности, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений, сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителей организованной группы и её участников единого умысла на совершение особо тяжкого преступления, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступления, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. 

Указанные неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем, между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, указанные неустановленные лица, обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, то есть через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

В распоряжении участников организованной группы имелись - банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно: мобильные телефоны, компьютерные планшеты, электронные весы и гриппер-пакеты для расфасовки наркотических средств, а также иные различные предметы. Для осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками произвели установку на используемые ими мобильные телефоны и компьютерные планшеты, имеющие выход в сеть «Интернет» специальных программ и различных интернет - мессенджеров, в том числе «Telegram» и «VIPole». Кроме того, формируемая «варщиками», «оптовыми курьерами-закладчиками», «межрегиональными курьерами-закладчиками» и «розничными курьерами-закладчиками» база произведенных закладок с наркотическими средствами была в онлайн доступе «руководителей», что позволяло осуществлять постоянный сбыт наркотических средств. Указанные неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Согласно разработанной указанными неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведенную ему роль и обязанности.

Так, указанные неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, обеспечивали приобретение и последующую переправку крупных партий наркотических средств, крупных партий прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для дальнейшего изготовления наркотических средств, на территорию различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области и Саратовской области, на территориях которых создали структурированное подразделение, то есть наладили и контролировали канал их поставки для участников организованной группы. Выполняя свою роль, указанные неустановленные лица разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после получения адреса крупно-оптовой партии наркотических средств данную партию забирали «оптовые курьеры-закладчики», которые регулярно оборудовали несколько мелкооптовых тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые по указанию «руководителей» забирали «межрегиональные курьеры-закладчики» и отправляли их «розничным курьерам-закладчикам», которые распределяли наркотические средства на индивидуальные тайники (закладки), а их адреса сообщали «руководителям», которые в свою очередь через различные Интернет-сайты, а также в программе «Telegram», связывались с покупателями и осуществляли непосредственный незаконный сбыт последним указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату через платежную систему АО «Киви Банк» («Visa Qiwi Wallet»). После получения адреса крупно-оптовой партии прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для дальнейшего изготовления наркотических средств, данную партию забирали «варщики», которые изготавливали крупные партии наркотических средств и в последующем из них оборудовали несколько оптовых тайников (закладок), которые по указанию «руководителей» забирали «оптовые курьеры-закладчики» для дальнейшего незаконного сбыта по вышеуказанной схеме. Указанные неустановленные лица, выполняя роль «руководителей» организованной группы, в сети «Интернет» вовлекали в ее состав новых участников, привлекая их высокими вознаграждениями, карьерным ростом. С целью руководства и контроля за действиями всех участников организованной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные следствием лица создали и использовали в программе «Telegram» сети «Интернет» различные ник-неймы, в том числе «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», а в программе «VIPole» сети «Интернет» различные ник-неймы, в том числе «

<

...>». Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, контролировали потоки поступающих денежных средств через банковские счета, определяли вознаграждение всем участникам организованной группы, решали вопросы об их «карьерном росте».

В один из дней 2018 года, но не позднее марта 2018 года, ФИО3 находясь в г.Саратове, путем переписки в интернет-программе «Telegram», с указанными неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «оптового курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории г.Саратова. 

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО3 находясь в г.Саратове, должен был получать в интернет - программе «Telegram» от указанных неустановленных следствием лиц, информацию о местах нахождения «оптовых» тайников (закладок), оборудованных указанными неустановленными лицами, а также «варщиками», с нерасфасованными наркотическими средствами, забирать их, расфасовывать по отдельным гриппер – пакетам, после чего полученные гриппер – пакеты с наркотическими средствами обертывать фольгированной бумагой и изолирующей лентой и размещать их в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами, за денежное вознаграждение. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в интернет - программе «Telegram» указанным неустановленным лицам, с целью их доведения до «межрегиональных курьеров-закладчиков», то есть дальнейшего незаконного сбыта. В целях выполнения возложенных на него функций, ФИО3 создал в интернет - программе «Telegram» ник-нейм «

<

...>», и стал вести переписку с указанными неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой.

В один из дней 2018 года, но не позднее 06 марта 2018 года, ФИО4 находясь в г.Саратове, путем переписки в интернет -программе «Telegram» с указанными неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории г.Саратова. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении ФИО4, находясь в г.Саратов, должен был получать в интернет - программе «Telegram» от указанных неустановленных следствием лиц, информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных «межрегиональными курьерами-закладчиками», с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их и размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами, за денежное вознаграждение. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в интернет - программе «Telegram» указанным неустановленным лицам, с целью их доведения до потребителей и приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. В целях выполнения возложенных на него функций, ФИО4 создал в интернет - программе «Telegram» ник-неймы «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», и стал вести переписку с указанными неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой.

В начале апреля 2018 года, за надежное и безупречное выполнение своей преступной роли, указанными неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, ФИО4 был повышен в иерархии организованной группы до «межрегионального курьера-закладчика» интернет – магазина «

<

...>», и стал заниматься перевозкой наркотических средств в крупных размерах, фасованных в удобную для незаконного сбыта упаковку, из одного региона Российской Федерации в другой, в том числе Пензенскую область, для дальнейшей передачи «розничным курьерам-закладчикам». Так, ФИО4 по указанию указанных неустановленных лиц прибывал в один из регионов Российской Федерации, в котором забирал фасованные в удобную для незаконного сбыта упаковку наркотические средства, перевозил их в указанный «руководителями» иной регион Российской Федерации, где размещал в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами, за денежное вознаграждение. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в интернет - программе «Telegram» указанным неустановленным лицам, с целью их доведения до «розничных курьеров-закладчиков», то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

В конце июля 2018 года за надежную и безупречную работу, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, ФИО4 был повышен в иерархии организованной группы до «варщика» наркотических средств интернет – магазина «

<

...>». При этом ФИО4 должен был по указанию «руководителей» получать прекурсоры наркотических средств, а также иные жидкости и предметы, предназначенные для изготовления наркотических средств, перемещать их к безопасному месту хранения, изготавливать из них наркотические средства, расфасовывать их в удобные для незаконного сбыта упаковки и последующем размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами, за денежное вознаграждение. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в интернет - программе «Telegram» указанным неустановленным лицам, с целью их доведения до «оптовых курьеров-закладчиков», то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

В один из дней 2018 года, но не позднее 14 апреля 2018 года, ФИО5, находясь в г.Пензе, путем переписки в интернет-программе «Telegram» с указанными неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области. 

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении ФИО5, находясь в г.Пензе, должен был получать в интернет - программе «Telegram» от указанных неустановленных следствием лиц, информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных «межрегиональными курьерами-закладчиками», как с расфасованными наркотическими средствами, так и не с нерасфасованными наркотическими средствами, забирать их, расфасовывать их по отдельным гриппер – пакетам, после чего полученные гриппер – пакеты с наркотическими средствами обертывать фольгированной бумагой и размещать их в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами, за денежное вознаграждение. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в интернет - программе «Telegram» указанным неустановленным лицам осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанной программе различные ник-неймы, с целью их доведения до потребителей и приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

С целью увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств и как следствие преступных доходов, в один из дней 2018 года, но не позднее 14 апреля 2018 года, ФИО5 сообщил об указанной договоренности с указанными неустановленными лицами своему родному брату ФИО6, предложив ему принять участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории Пензенской области за денежное вознаграждение. ФИО6, заинтересовавшись предложением ФИО5 о быстром противоправном обогащении, дал свое добровольное согласие на участие в преступлении, связанном с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием сети «Интернет». При этом, ФИО6 должен был выполнять роль водителя, осуществляя перевозку ФИО5 на своем автомобиле марки «ВАЗ 2114» с регистрационным знаком № RUS, как к местам «мелко-оптовых» тайников (закладок) с наркотическими средствами, так и к местам размещения «розничных» тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории Пензенской области, осуществляя при этом наблюдение за окружающей обстановкой, для обеспечения мер конспирации при совершении преступления. Согласно достигнутой договоренности, ФИО5 часть вознаграждения, полученного от неустановленных лиц, передавал ФИО6 за выполнение преступной роли по совместному оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами в размере от 500 рублей до 1000 рублей, за каждый день их совместной преступной деятельности. В целях выполнения возложенных на него функций, ФИО5 создал в интернет - программе «Telegram» ник-нейм «

<

...>», и стал вести переписку с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой.

В один из дней 2018 года, но не позднее 20 апреля 2018 года, ФИО7 находясь в г.Саратов, путем переписки в интернет - программе «Telegram» с указанными неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, о чем сообщил ФИО8 

В один из дней апреля 2018 года, но не позднее 20 апреля 2018 года, по указанию указанных неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, ФИО7 и ФИО8 прибыли в г.Пензу. Приехав в г.Пензу, ФИО7 и ФИО8 согласно отведенной им роли в совершаемом преступлении, должны были получать в интернет - программе «Telegram» от указанных неустановленных следствием лиц, информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных «межрегиональными курьерами-закладчиками», с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их, обертывать изолирующей лентой и размещать их в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами, за денежное вознаграждение. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков пересылать в интернет - программе «Telegram» указанным неустановленным лицам, с целью их доведения до потребителей и приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. В целях выполнения возложенных функций, ФИО7 создал в интернет - программе «Telegram» ник-неймы «

<

...>» и «

<

...>», и стал вести переписку с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой. При этом ФИО8 создал в интернет - программе «Telegram» ник-нейм «

<

...>», с помощью которой стал пересылать ФИО7 графические инструкции сделанных им тайников (закладок) с наркотическими средствами для доведения их до неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой.

Руководимая неустановленными лицами организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

- наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче ими различных указаний, касающихся незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети «Интернет», разработанных для каждой из должностей;

- поддержания связи между участниками организованной группы и потребителями наркотических средств только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах; 

- определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных руководителей организованной группы и ее участников составляла разница между затратами на приобретение наркотика и ценой, по которой они продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, указанными неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так участникам организованной группы было: запрещено хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи; использование указанных выше программ в сети «Интернет» при общении с другими участниками организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов; 

- использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов;

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Созданная указанными неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7 и других неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителей организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств, взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

В период с марта 2018 года по июль 2018 года включительно под руководством неустановленных лиц участниками организованной группы в различном сочетании ее состава, совершены особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Пензенской и Саратовской областей, при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 42 минут 02 июля 2018 года, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола –(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой не менее 120,78 гр., и организовали его доставку на территорию Саратовской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствии месте, о чем в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 42 минут 02 июля 2018 года, путем переписки в интернет -программе «Telegram» сообщили участнику организованной группы ФИО3

Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 июля 2018 года, ФИО3 на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя в составе организованной группы, прибыл в неустановленное следствием место на территории Саратовской области, где согласно своей роли обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой не менее 120,78 гр., которое перевез в арендованную квартиру по адресу: 

<

...>, там расфасовал не менее чем в два свертка, массами не менее 48,58 гр. и 72,20 гр., в крупных размерах, после чего поместил их в тайник (закладку), оборудованный на участке местности вблизи магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (географические координаты №). Описание указанного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО3 в интернет - программе «Telegram» примерно в 22 часа 42 минуты 02 июля 2018 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до «межрегиональных курьеров-закладчиков», то есть дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, неустановленные лица 03 июля 2018 года примерно в 14 часов 03 минуты, путем переписки в интернет - программе «Telegram» сообщили участнику организованной группы ФИО4 адрес оборудованного ФИО3 тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраме-тилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере, массами не менее 48,58 гр. и 72,20 гр., для организации дальнейшего незаконного сбыта. 

На основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, примерно в 16 часов 50 минут 03 июля 2018 года, ФИО4 действуя в составе организованной группы, прибыл к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...> (географические координаты №), вблизи которого согласно своей роли обнаружил и забрал не менее двух свертков с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере массами не менее 48,58 гр. и 72,20 гр., которые в период времени с 16 часов 50 минут 03 июля 2018 года до 14 часов 56 минут 07 июля 2018 года доставил на территорию Пензенской области, где в целях незаконного сбыта, оборудовал тайники (закладки), в том числе: 

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой не менее 48,58 гр., на участке местности, расположенном примерно в 600 м. восточнее д.

<

...> (географические координаты №);

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой не менее 72,20 гр., на участке местности, расположенном примерно в 500 м. юго-восточнее д.

<

...> (географические координаты №). Описание указанных тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО4 в интернет - программе «Telegram» в период времени с 14 часов 55 минут до 14 часов 56 минут 07 июля 2018 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до «розничных курьеров-закладчиков», то есть дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 07 июля 2018 года, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в особо крупном размере общей массой не менее 297,9 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, в крупном размере общей массой не менее 16,54 гр.; вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой не менее 45,17 гр., и организовали их доставку на территорию Саратовской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный вблизи 

<

...>, о чем примерно в 20 часов 14 минут 07 июля 2018 года, путем переписки в интернет - программе «Telegram» сообщили участнику организованной группы ФИО3

Далее, в период времени с 20 часов 14 минут до 22 часов 55 минут 07 июля 2018 года ФИО3 на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя в составе организованной группы, прибыл к 

<

...>, вблизи которой согласно своей роли обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в особо крупном размере общей массой не менее 297,9 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, в крупном размере общей массой не менее 16,54 гр.; вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой не менее 45,17 гр., которые перевез в арендованную квартиру по адресу: 

<

...>, где оставили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок).

Однако, ФИО3 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 297,9 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером; 

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями), общей массой 16,54 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; 

- вещества, содержащего в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), общей массой 45,17 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 10 июля 2018 года примерно в 22 часа 00 минут по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе не дошедшие до их потребителей (приобретателей), были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

09 июля 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 м. юго-восточнее д.

<

...> (географические координаты №) был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)

(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраме-тилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой 72,20 гр.

09 июля 2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 600 м. восточнее д.

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетра-метилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой 48,58 гр.

10 июля 2018 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в особо крупном размере общей массой 297,9 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, в крупном размере общей массой 16,54 гр.; вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетра-метилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил] метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой 45,17 гр.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 09 апреля 2018 года, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 7,51 гр., расфасовали его не менее чем в два свертка, массами 2,65 гр. и 4,86 гр., и организовали его доставку на территорию Саратовской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный на участке местности с географическими координатами №, вблизи 

<

...>, о чем 09 апреля 2018 года примерно в 17 часов 51 минуту путем переписки в интернет -программе «Telegram» сообщили участнику организованной группы ФИО4

09 апреля 2018 года примерно в 22 часа 40 минут ФИО4 на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя в составе организованной группы, прибыл к 

<

...>, где на участке местности с географическими координатами №, согласно своей роли обнаружил и забрал из тайника (закладки) не менее двух свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массами не менее 2,65 гр. и 4,86 гр., которые в период времени с 22 часов 40 минут 09 апреля 2018 года до 16 часов 27 минут 12 апреля 2018 года, доставил на территорию г.Пензы, где в целях незаконного сбыта, поместил в тайники (закладки), оборудованные в том числе:

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 2,65 гр., на территории дачного участка, находящегося 

<

...> (географические координаты №);

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 4,86 гр., под правой ножкой доски объявлений, расположенной на участке местности 

<

...> (географические координаты №). Описание вышеперечисленных тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО4 в интернет - программе «Telegram», в период времени с 16 часов 27 минут 12 апреля 2018 года до 15 часов 56 минут 14 апреля 2018 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до «розничных курьеров-закладчиков», то есть дальнейшего незаконного сбыта.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, согласно своей роли в совершаемом преступлении, 15 апреля 2018 года примерно в 21 час 51 минуту, путем переписки в интернет-программе «Telegram» сообщили участнику организованной группы ФИО5 адрес оборудованного ФИО4 тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 2,65 гр., для организации дальнейшего незаконного сбыта. 

В период времени с 21 часа 51 минуты 15 апреля 2018 года до 13 часов 09 минут 16 апреля 2018 года, ФИО5 полученную от неустановленных лиц информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, сообщил участнику организованной группы ФИО6 Далее в указанный период времени, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой с указанными неустановленными лицами, ФИО5 и ФИО6 на автомобиле марки «ВАЗ 2114» с регистрационным знаком № под управлением последнего, прибыли на территорию дачного участка, находящегося примерно в 

<

...> (географические координаты №), где ФИО5 согласно своей роли в совершаемом преступлении обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 2,65 гр., который перенес в указанный автомобиль. После чего ФИО5 и ФИО6 действуя в составе организованной группы на автомобиле марки «ВАЗ 2114» с регистрационным знаком № под управлением последнего, прибыли в 

<

...>, где ФИО5 в салоне указанного автомобиля незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 2,65 гр., расфасовал в гриппер – пакеты, обернув их фольгированной бумагой, тем самым получив не менее 5 свертков с указанным наркотическим средством, которые оставил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Пензенской области. 

Далее, в период времени с 21 часа 51 минуты 15 апреля 2018 года до 13 часов 09 минут 16 апреля 2018 года, ФИО5 и ФИО6 действуя в составе организованной группы в 

<

...>, согласно своей роли в совершаемом преступлении, в целях незаконного сбыта оборудовали тайники (закладки), в том числе:

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой не менее 0,59 гр., у 

<

...> (географические координаты №);

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой не менее 0,60 гр., у 

<

...> в 

<

...> (географические координаты №);

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой не менее 0,52 гр., под 

<

...> (географические координаты №); 

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой не менее 0,41 гр., у 

<

...> (географические координаты №);

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой не менее 0,53 гр., за 

<

...> (географические координаты №). При этом ФИО5 согласно своей роли в организованной группе оборудовал вышеуказанные тайники (закладки), а ФИО6 находился в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2114» с регистрационным знаком №, откуда наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО5 о появлении сотрудников правоохранительных органов или посторонних лиц и своевременного убытия с места преступления, в случае изобличения их совместных преступных действий. Часть адресов оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО5 согласно своей роли в совершаемом преступлении, используя интернет-программу «Telegram», примерно в 13 часов 09 минут 16 апреля 2018 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, в целях организации их дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, ФИО5 и ФИО6 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2,65 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16 апреля 2018 года примерно в 14 часов 00 минут около дома №99 по проезду Баумана в г.Пензе были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе не дошедшие до их потребителей (приобретателей), были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

16 апреля 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? – пирролиди-новалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,59 гр.

18 апреля 2018 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? – пирролиди-новалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,60 гр.

18 апреля 2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? – пирролиди-новалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,52 гр.

18 апреля 2018 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,41 гр.

18 апреля 2018 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия за 

<

...> (географические координаты 53№?), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,53 гр. †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?������������������������������В неустановленное следствием время, но не позднее 19 апреля 2018 года, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 1,417 гр. и организовали его доставку на территорию г.Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный 

<

...>, о чем 19 апреля 2018 года путем переписки в интернет-программе «Telegram» сообщили участникам организованной группы ФИО7 и ФИО8 На основании полученной от неустановленных лиц информации, о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, 19 апреля 2018 года, ФИО7 и ФИО8 действуя в составе организованной группы, на автомобиле марки «ВАЗ 2110» с государственным знаком № № под управлением ФИО7, прибыли в 

<

...>, согласно своей роли обнаружили и забрали из тайника (закладки) сверток, состоящий из не менее 4 гриппер - пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 1,417 гр., который перевезли в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где оставили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы. После чего, в период времени с 19 апреля 2018 года по 20 апреля 2018 года ФИО7 и ФИО8, находясь в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, часть гриппер – пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 1,417 гр.. находящихся в полученном от неустановленных лиц свертке, обернули изолирующей лентой, тем самым получив не менее 3 свертков с наркотическим средством, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта. Далее, не позднее 19 часов 21 минуты 20 апреля 2018 года, ФИО7 и ФИО8, согласно своей роли в организованной группе, в целях незаконного сбыта, на автомобиле марки «ВАЗ 2110» с государственным знаком № под управлением ФИО7, прибыли на 

<

...>, где 

<

...> по указанной улице (географические координаты №), оборудовали тайник (закладку), поместив в него сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой не менее 0,627 гр. Адрес вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО7 согласно своей роли, используя интернет-программу «Telegram», примерно в 19 часов 21 минуту 20 апреля 2018 года, отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, в целях организации их дальнейшего незаконного сбыта. При этом 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, общей массой не менее 0,62 г

На основании полученной от неустановленных лиц информации, о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, 19 апреля 2018 года, ФИО7 и ФИО8 действуя в составе организованной группы, на автомобиле марки «ВАЗ 2110» с государственным знаком № под управлением ФИО7, прибыли в 

<

...> согласно своей роли обнаружили и забрали из тайника (закладки) сверток, состоящий из не менее 4 гриппер - пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 1,417 гр., который перевезли в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где оставили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы. После чего, в период времени с 19 апреля 2018 года по 20 апреля 2018 года ФИО7 и ФИО8, находясь в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, часть гриппер – пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 1,417 гр.. находящихся в полученном от неустановленных лиц свертке, обернули изолирующей лентой, тем самым получив не менее 3 свертков с наркотическим средством, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, не позднее 19 часов 21 минуты 20 апреля 2018 года, ФИО7 и ФИО8, согласно своей роли в организованной группе, в целях незаконного сбыта, на автомобиле марки «ВАЗ 2110» с государственным знаком № под управлением ФИО7, прибыли на 

<

...> 

<

...> по указанной улице (географические координаты №), оборудовали тайник (закладку), поместив в него сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой не менее 0,627 гр. Адрес вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО7 согласно своей роли, используя интернет-программу «Telegram», примерно в 19 часов 21 минуту (Дата), отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, в целях организации их дальнейшего незаконного сбыта. При этом 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, общей массой не менее 0,62 гр., ФИО7 и ФИО8 оставили незаконно хранить в автомобиле марки «ВАЗ 2110» с регистрационным знаком № №, а один гриппер – пакет с указанным веществом, массой не менее 0,17 гр., оставили хранить в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, намереваясь в дальнейшем незаконно сбыть, путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы. 

Также, указанные неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, согласно своей роли в преступлении, 21 апреля 2018 года не позднее 15 часов 00 минут, путем переписки в интернет-программе «Telegram», сообщили участнику организованной группы ФИО7 адрес оборудованного ФИО4 тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 4,86 гр., для организации дальнейшего незаконного сбыта. 

21 апреля 2018 года примерно в 15 часов 00 минут, ФИО7 на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно своей роли в организованной группе, на автомобиле марки «ВАЗ 2110» с регистрационным знаком №, прибыл в 

<

...> (географические координаты №), обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 4,86 гр., который перевез в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где оставил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем совместного с ФИО8 оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы.

Однако, ФИО7 и ФИО8 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 6,277 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 апреля 2018 года примерно в 16 часов 00 минут в квартире 

<

...> были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе не дошедшие до их потребителей (приобретателей), были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

21 апреля 2018 года в период времени с 16 часов 43 минут до 18 часов 22 минут в ходе обыска в арендованной ФИО7 и ФИО8 квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, массой 4,86 гр. и гриппер - пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,17 гр.

21 апреля 2018 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ 2110» с регистрационным знаком №, припаркованном около дома №10 по ул.Радужная с.Засечное Пензенского района Пензенской области, были обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере общей массой 0,62 гр.

21 апреля 2018 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,627 гр.

Также, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 мая 2018 года, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 5,33 гр., и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 5,077 гр., и организовали их доставку на территорию Саратовской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный на участке местности 

<

...>, о чем 15 мая 2018 года примерно в 23 часа 35 минут путем переписки в интернет-программе «Telegram» сообщили участнику организованной группы ФИО4

Далее, в период времени с 23 часов 35 минут 15 мая 2018 года до 19 часов 56 минут 16 мая 2018 года ФИО4 на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя в составе организованной группы, прибыл к пансионату 

<

...>, где согласно своей роли обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 5,33 гр., и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 5,077 гр., которые в период времени с 19 часов 56 минут 16 мая 2018 года до 16 часов 33 минут 17 мая 2018 года, доставил на территорию Пензенской области, где в целях незаконного сбыта, оборудовал тайники (закладки), в том числе:

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 5,077 грамма, под 

<

...> (географические координаты №);

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 5,33 гр., в 

<

...> (географические координаты №). Описание вышеперечисленных тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО4 в интернет - программе «Telegram», в период времени с 16 часов 33 минут до 17 часов 46 минут 17 мая 2018 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до «розничных курьеров-закладчиков», то есть дальнейшего незаконного сбыта.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, согласно своей роли в совершаемом преступлении, 23 мая 2018 года примерно в 12 часов 20 минут, путем переписки в интернет-программе «Telegram» сообщили Е.А.В. (осужденному 08 октября 2018 года Пензенским районным судом Пензенской области по ч.3 ст.30 - п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) адрес оборудованного ФИО4 тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 5,077 гр., для организации дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 12 часов 20 минут до 17 часов 00 минут 23 мая 2018 года, Е.А.В. на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыл в 

<

...>, где 

<

...> (географические координаты №), обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 5,077 гр., которое оставил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы. 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 45 минут 03 июня 2018 года, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,06 гр., и организовали его доставку на территорию Саратовской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном месте, о чем в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 45 минут 03 июня 2018 года, путем переписки в интернет-программе «Telegram» сообщили участнику организованной группы ФИО4

Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 45 минут 03 июня 2018 года, ФИО4 на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя в составе организованной группы, прибыл в неустановленное следствием место на территории Саратовской области, где согласно своей роли обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – ? – пирролиди-новалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,06 гр., которое в период времени с 17 часов 45 минут 03 июня 2018 года до 12 часов 14 минут 04 июня 2018 года, доставил на территорию Пензенской области, где в целях незаконного сбыта поместил в тайник (закладку), оборудованный в 

<

...> (географические координаты №). Описание указанного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО4 в интернет - программе «Telegram», в 12 часов 14 минут 04 июня 2018 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до «розничных курьеров-закладчиков», то есть дальнейшего незаконного сбыта.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, согласно своей роли в совершаемом преступлении, 13 июня 2018 года примерно в 10 часов 25 минут, путем переписки в интернет-программе «VIPole» сообщили А.Д.В. (уголовное преследование в отношении которого 02 августа 2018 года прекращено) адрес оборудованного ФИО4 тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,06 гр.

Далее, примерно в 14 часов 00 минут 16 июня 2018 года А.Д.В. на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, прибыл к 

<

...> (географические координаты №), где в щели обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,06 гр., который перевез в квартиру по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>. Далее, в период с 16 июня 2018 года до 27 июня 2018 года часть вышеуказанного наркотического средства А.Д.В. расфасовал по сверткам, которые в последующем при неустановленных следствием обстоятельствам незаконно сбыл путем оборудований тайников (закладок) на территории Пензенской области, а оставшаяся часть, общей массой не менее 0,06 гр., находящаяся в стеклянной банке, используемой А.Д.В. для фасовки наркотических средств, осталась храниться в указанной квартире без цели сбыта. 

Также, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 42 минут 02 июля 2018 года, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой не менее 120,78 гр., и организовали его доставку на территорию Саратовской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствии месте, о чем в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 42 минут 2 июля 2018 года, путем переписки в интернет-программе «Telegram» сообщили участнику организованной группы ФИО3

Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее 2 июля 2018 года, ФИО3 на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя в составе организованной группы, прибыл в неустановленное следствием место на территории Саратовской области, где согласно своей роли обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой не менее 120,78 гр., которое перевез в арендованную квартиру по адресу: 

<

...>, там расфасовал не менее чем в два свертка, массами не менее 48,58 гр. и 72,20 гр., в крупных размерах, после чего поместил их в тайник (закладку), оборудованный на участке местности вблизи 

<

...> (географические координат №). Описание указанного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО3 в интернет - программе «Telegram», примерно в 22 часа 42 минуты 2 июля 2018 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до «межрегиональных курьеров-закладчиков», то есть дальнейшего незаконного сбыта.

Далее неустановленные лица, 03 июля 2018 года примерно в 14 часов 03 минуты, путем переписки в интернет-программе «Telegram» сообщили участнику организованной группы ФИО4 адрес оборудованного ФИО3 тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопро-пил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере, массами не менее 48,58 гр. и 72,20 гр., для организации дальнейшего незаконного сбыта.

На основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, примерно в 16 часов 50 минут 3 июля 2018 года, ФИО4 действуя в составе организованной группы, прибыл к 

<

...> (географические координат №), вблизи которого согласно своей роли обнаружил и забрал не менее двух свертков с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]ме-танон (ТМСР-СНМ), в крупном размере массами не менее 48,58 гр. и 72,20 гр., которые в период времени с 16 часов 50 минут 3 июля 2018 года до 14 часов 56 минут 7 июля 2018 года, доставил на территорию Пензенской области, где в целях незаконного сбыта, оборудовал тайники (закладки), в том числе: 

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой не менее 48,58 гр., на участке местности, 

<

...> (географические координаты №);

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой не менее 72,20 гр., на участке местности, 

<

...> (географические координаты №). Описание указанных тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО4 в интернет - программе «Telegram», в период времени с 14 часов 55 минут до 14 часов 56 минут 7 июля 2018 года отправил неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, с целью их доведения до «розничных курьеров-закладчиков», то есть дальнейшего незаконного сбыта.

Также, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 июля 2018 года, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 22,89 гр., и вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраме-тилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в значительном размере, общей массой не менее 0,08 гр., и организовали их доставку на территорию Самарской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный вблизи села 

<

...> (географические координаты №), о чем примерно в 21 час 04 минуты 11 июля 2018 года, путем переписки в интернет-программе «Telegram» сообщили участнику организованной группы ФИО4

Далее, в период времени с 21 часа 04 минуты 11 июля 2018 года до 12 часов 59 минут 15 июля 2018 года ФИО4 на основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическими средствами, действуя в составе организованной группы, прибыл на участок местности, расположенный вблизи села 

<

...> (географические координаты №), где согласно своей роли обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 22,89 гр. и вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола –(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в значительном размере, общей массой не менее 0,08 гр., которые перевез по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, оставив незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок).

Однако, ФИО4 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 35,79 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; 

– вещества, содержащего в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), общей массой 120,86 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, 

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) - ? - пирролидиновалеро-фенон (PVP), общей массой 5,077 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 16 августа 2018 года примерно в 14 часа 15 минут, по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе не дошедшие до их потребителей (приобретателей), были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

16 апреля 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,59 гр.

18 апреля 2018 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,60 гр.

18 апреля 2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,52 гр.

18 апреля 2018 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,41 гр.

18 апреля 2018 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,53 гр.

21 апреля 2018 года в период времени с 16 часов 43 минут до 18 часов 22 минут в ходе обыска в арендованной ФИО7 и ФИО8 квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, массой 4,86 гр.

22 мая 2018 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном вблизи 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой 5,33 гр.

23 мая 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО21 в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, были обнаружено и изъято предназначенное для незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой 5,077 гр.

06 июля 2018 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята стеклянная банка, внутри которой находилось предназначенное для незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,06 гр.

09 июля 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраме-тилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой 72,20 гр.

09 июля 2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного 

<

...> (географические координаты №), был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраме-тилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в крупном размере общей массой 48,58 гр.

16 августа 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 20 минут в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

...>, а также в автомобиле марки «Lifan» с регистрационным знаком №, припаркованном около указанного дома сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой 7,80 гр.и вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ), в значительном размере общей массой 0,08 гр.

03 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan» с регистрационным знаком №, припаркованного около здания УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято предназначенное для незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой 15,09 гр.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании, как и на предварительном следствии, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается, указал, что на преступление пошел из-за тяжелого материального положения, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного расследования по инкриминируемому преступлению, установлено, что в январе 2018 года он в программе «Telegram» увидел предложение о вакансии модератора магазина «

<

...>», устроившись на работу в указанной должности, он осуществлял проведение игр с выявлением победителя для получения адреса нахождения закладки с наркотиком, устранение рекламы посторонних магазинов, поддержание порядка в чате. В середине февраля 2018 года он получил предложение от магазина «

<

...>» о трудоустройстве «оптовым закладчиком». Ему разъяснили, что он должен будет фасовать, упаковывать и раскладывать «оптовки» для лиц, которые должны были их потом реализовывать. Поскольку у него было трудное материальное положение, он решил согласиться на данную работу. Куратором в магазине «

<

...>» было лицо, у которого в программе «Telegram» имелся ник-нейм «

<

...>», а у него самого ник-нейм «

<

...>». Общение проходило в программе «Telegram», где от куратора ему приходили указания о реализации товара. В его обязанности входило получать оптовые партии наркотиков от одного килограмма и перевозить их к безопасному месту хранения. Это были съемные квартиры, оплаченные работодателем, которые он менял с периодичностью один раз в 3-4 месяца. После того, как привозилась очередная партия наркотиков, он ждал от руководителей, у которых были ник-неймы «

<

...>», «

<

...>» и «

<

...>» указания о том, сколько и куда надо расфасовать наркотических средств. После получения указаний, он фасовал наркотические средства с помощью весов в гриппер – пакеты, которые он в последующем обматывал фольгой и изолирующей лентой. На каждом приготовленном свертке с наркотиками писал, сколько наркотика в нем находится. Иногда приходили указания смешивать различные виды наркотиков, которые он выполнял. Кроме этого, он иногда фасовал наркотики по мелким сверткам, но в большом количестве, которые также упаковывал в свертки. После того, как приготовленные им свертки с наркотиками были готовы (в них обычно было более 100 гр.), он делал из них «оптовые клады» на территории г.Саратова, которые в последующем должны были направляться в иные города Российской Федерации для распространения. Адреса «оптовых кладов» он описывал и фотографировал, и в сети интернет в программе «Telegram» отправлял руководителям. Таких «оптовых кладов» с наркотиками он сделал очень много. Примерно в начале июля 2018 года от работодателя поступило указание сделать несколько «оптовых кладов» для г.Пензы из крупной партии наркотиков, которую он забрал в конце июня 2018 года на территории Саратовской области. Забрав указанную крупную партию наркотиков, и перевезя ее на съемную квартиру по адресу: 

<

...>, он сделал из нее несколько «оптовых кладов» для г.Пензы, подписал и заложил их одной «закладкой» около 

<

...>. После чего короткое описание местонахождения «закладки» отослал в электронном виде лицу с ник-неймом «

<

...>». Кто и когда забрал «закладку» со сделанными им «оптовыми кладами» и отвез её в г.Пензу, он не знает. В начале июня 2018 года в «Telegram» пришло сообщение от «

<

...>», согласно которого ему необходимо было отправится в 

<

...>», где он должен был забрать «оптовую закладку» весом около 300 гр. Он отправился в указанное в «смс» место, где в кустах нашел «закладку», забрал ее и отвез хранить на арендованную квартиру по адресу: 

<

...>. Приехав на квартиру, он взвесил «закладку» еще раз, вес ее был около 305 гр. Из указанной партии он несколько раз делал «оптовые клады», остатки наркотика у него оставались храниться на указанной квартире. За работу ему платили примерно 50000 рублей в месяц. Заработную плату он «на прямую» получал на банковскую карту, впоследствии снимал в различных банкоматах города и тратил на личные нужды. 10 июля 2018 года он был задержан сотрудниками полиции, которые провели обыск в его арендованной квартире. В ходе обыска были изъяты остатки наркотиков, которые предназначались для дальнейшего распространения, упаковочный материал, сотовые телефоны, с помощью которых он вел переписку с работодателем, а также еще ряд предметов (т.18, л.д.163-167, л.д.171-173, л.д.185-186, л.д.194-195, л.д.217-219). Просит суд строго не наказывать, не лишать его свободы.

Об обстоятельствах совершенного преступления ФИО3 собственноручно, добровольно указал в протоколе явки с повинной от 11 июля 2018 года (т.18, л.д.189-191).

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании, как и на предварительном следствии, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается, указал, что на преступление пошел из-за тяжелого материального положения, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного расследования по инкриминируемому преступлению, стало известно, что в марте 2018 года у него было трудное финансовое положение, поэтому решил найти себе работу. В это же время в Интернете увидел объявление, что требуются «закладчики» наркотиков в интернет – магазин «

<

...>». Он заинтересовался данным предложением и отправил сообщение работодателю, после чего ему пришло сообщение о необходимости выйти на связь в программе «Telegram» с лицом, имеющим ник-нейм «

<

...>». После общения с ним он был трудоустроен на данную должность. В программе «Telegram» у него были ник-неймы: «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>». Кроме лица с ник – неймом «

<

...>», он также переписывался по работе с другими лицами, имеющие следующие ник – неймы: «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>». После устройства на данную работу он несколько дней работал в роли «закладчика» наркотиков в г.Саратове. В его обязанности входило получать «оптовые закладки», в которых уже находились готовые свертки с наркотиками и делать из указанных свертков «розничные закладки» с наркотиками на территории г.Саратова, адреса которых он направлял работодателю. Несколько недель он проработал «закладчиком» наркотиков, потом его повысили до «курьера». С апреля 2018 года по июль 2018 года он получал «оптовые закладки» с наркотиками и развозил их на своем автомобиле по разным городам Российской Федерации, где также делал из них «оптовые закладки». Описание их адресов отсылал работодателю в сети Интернет. В указанный период он брал «оптовые закладки» с наркотиками в г.Саратове и отвозил их в г.Пенза не менее 10 раз, где делал из них большое количество «оптовых закладок» с наркотиками. В июле 2018 года ему предложили роль «варщика» наркотических средств». Он согласился, так как за данную работу платили больше, примерно 40000 рублей за один изготовленный килограмм наркотиков. В дальнейшем получил схему изготовления наркотиков, по которой работал, однако названия жидкостей, из которых изготавливались наркотические средства, не знает. Все изготовленные им наркотики он сбыл путем оборудования «закладок». Примерно в середине июля 2018 года он получил «оптовую закладку» около 

<

...>. В указанной «оптовой закладке» находились наркотические средства, жидкости для изготовления наркотиков, а также различные предметы. Забрав данную «оптовую закладку» он перевез ее на дачу по адресу: 

<

...>, где оставил хранить. Далее, в течение месяца часть наркотиков он сбыл путем оборудования «оптовых закладок». За весь период работы он получил более 200000 рублей. Заработную плату за распространение наркотиков получал на банковские карты «Тинькофф», оформленные на подставных лиц, так как это было одно из условий руководителя интернет – магазина «

<

...>». В ходе работы работодатель неоднократно предлагал ему получать заработную плату на «биткойны», однако в связи с тем, что в них ничего не понимает, он отказался. Перечисленные ему денежные средства снимал через банкомат и тратил на оплату ипотеки за квартиру, и личные нужды его семьи. 16 августа 2018 года был задержан сотрудниками полиции, которые провели обыск на указанной даче. В ходе обыска на даче по адресу: 

<

...>, была изъята аппаратура, с помощью которой он вел переписку с работодателем, остатки наркотиков, которые он сделал сам, жидкости, а также компоненты для изготовления наркотиков, банковские карты, на некоторые из которых он получал заработную плату (т.18, л.д.7-11, л.д.32-35, л.д.42-47, л.д.50-53, л.д.82-84). Просит суд строго не наказывать, не лишать его свободы.

Свои показания, как установлено из соответствующего протокола с фототаблицей (т.18, л.д.17-29), ФИО4 добровольно, логично и последовательно подтвердил в ходе их проверки на месте преступления на предварительном следствии 17 августа 2018 года.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании, как и на предварительном следствии, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается, указал, что на преступление пошел из-за тяжелого материального положения, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного расследования по инкриминируемому преступлению установлено, что в начале февраля 2018 года в связи с трудным финансовым положением он устроился «закладчиком» наркотиков в интернет – магазин «

<

...>». В сети Интернет в программе «Telegram» у него был ник-нейм «

<

...>». Он списался с лицом, имеющим ник-нейм «

<

...>», в ходе переписки узнал, что в его обязанности будет входить получение закладок с мелко – оптовыми партиями наркотиков. В партиях будут либо расфасованные по сверткам наркотики, либо нерасфасованные наркотики. Если будут нерасфасованные наркотики, то он должен будет расфасовать их по гриппер – пакетам и обернуть фольгой. Потом свертки с наркотиками он должен будет раскладывать по различным адресам на территории Пензенской области, тем самым делать «розничные закладки» с наркотиками, адреса сделанных им «закладок» должен отправлял владельцу указанного интернет – магазина. За каждую сделанную «розничную закладку» ему обещали платить 300 рублей. Таким образом, он несколько раз получал мелко – оптовые «закладки» с наркотиками, которые иногда фасовал по сверткам и делал из них «розничные закладки» с наркотиками, адреса которых он отсылал в сети Интернет в программе «Telegram» работодателю. В конце февраля 2018 года он встретился со своим братом ФИО6, в ходе беседы предложил ему подзаработать денег. Н. стал ему помогать, возил на автомашине по местам, где он забирал «оптовые закладки» с наркотиками, а также по местам, где он делал «розничные закладки» с наркотиками. За каждый день работы, он обещал ему платить от 500 до 1000 рублей. Таким образом, они с братом проработали около 2,5 месяцев. 15 апреля 2018 года он от работодателя получил очередной адрес «оптовой закладки» с наркотиками, которая находилась в 

<

...>. 16 апреля 2018 года в первой половине дня за ним заехал Н., и они поехали за вышеуказанной «оптовой закладкой». Приехав по вышеуказанному адресу, он вышел из автомобиля и пошел за «оптовой закладкой» с наркотиками, которую принес обратно в автомобиль. Н. все это время оставался в своем автомобиле. Потом они поехали в 

<

...>. По приезду в указанное село он в автомобиле «на глаз» расфасовал наркотики, которые находились в «оптовой закладке» по гриппер – пакетам и обернул их фольгой, после чего взял все приготовленные им свертки с наркотиками и вышел из автомобиля. Н. остался в автомобиле. Потом он разложил по разным местам приготовленные им свертки с наркотиками, сфотографировал их, записал адреса в свой телефон и вернулся в автомобиль. Адреса сделанных им «закладок» с наркотиками он отослал работодателю. В дальнейшем они были задержаны сотрудниками полиции (т.16, л.д.8-10, л.д.13-14, л.д.19-21, л.д.26-28, л.д.33-35, л.д.40-42, л.д.52-56, л.д.59-60, л.д.77-79). Просит суд строго не наказывать, не лишать его свободы.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании, как и на предварительном следствии, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается, сообщил, что на преступление пошел из-за тяжелого материального положения, в соответствии со ст.47 УПК РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного расследования по инкриминируемому преступлению следует, что примерно в начале февраля 2018 года в ходе беседы с братом ФИО5, последний предложил ему подработку. В его обязанности входило возить ФИО5 на автомобиле марки «ВАЗ-21114», государственный регистрационный знак «№, по личным делам, каким конкретно тот ему не сказал. За это он пообещал платить от 500 до 1000 рублей в день. Так как он нигде не работал, находился под наблюдением у врачей и нуждался в денежных средствах, то решил согласиться помочь брату. С указанного времени они начали вместе с Д. ездить по различным местам г.Пензы и Пензенской области. После того, как они приезжали на место, Д. куда-то уходил и через некоторое время возвращался в автомобиль. Потом Д. снова сообщал, куда надо ехать, и он не спрашивая зачем, ехал в указанное место. Чем Д. занимался на тот момент, он не знал. Примерно в конце февраля 2018 года они снова встретились с братом и по указанию Д. поехали в направлении 

<

...>, где остановились в дачном массиве. Д. вышел из автомашины, и как обычно попросил его подождать. Находясь в автомашине, он видел, как тот у 

<

...> поднял какой-то черный сверток, после чего вернулся к нему в автомобиль. В этот момент он поинтересовался у Д., что он поднял и куда они каждый раз ездят. Д. достал сверток из изоляционной ленты, раскрыл его, внутри него находились еще маленькие свертки фольги. Потом Д. ему рассказал о том, что в свертках из фольги находится наркотическое средство, которое он распространяет, оборудуя тайники в различных районах г.Пензы и Пензенской области, записывая при этом их адреса, а в необходимых случаях делая фотографии мест «закладок» и географические координаты. Услышав это, он стал отговаривать Д. заниматься распространением наркотиков, однако тот его не слушал, говорил, чтобы он никуда не лез и никому не говорил об этом. Так как он проходил военно-врачебную комиссию для прохождения военной службы по призыву, и из-за отсутствия денежных средств, решил вместе с братом распространять наркотические средства, после чего заработав немного денег уйти служить в Вооруженные Силы Российской Федерации. Он знал, что распространение наркотических средств - это уголовное преступление, однако продолжил заниматься их распространением вместе со своим братом Д.. В дальнейшие его действия не изменились, он также продолжал ездить с Д. по его указанию в различные места г.Пензы и Пензенской области, где ждал того в автомашине. Д. иногда оборудовал «закладки» в зоне его видимости, затем возвращался в автомобиль и отправлял адреса, описание, фотографии и географические координаты в каком-то приложении. Также он видел, что адреса «закладок» с наркотическим средством были записаны в заметках его телефона. С Д. они ездили за оптовыми партиями наркотического средства, которые иногда были расфасованы в свертки, а иногда Д. сам фасовал их прямо у него в автомашине, то есть из большого пакета с наркотическим средством, на глаз пересыпал в маленькие пакетики, которые затем заворачивал в фольгу. Фольгу и маленькие пакетики Д. покупал в разных магазинах г.Пензы. Каждый раз, когда он находился в автомашине и ожидал Д., то наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия по распространению наркотиков были незаметны для окружающих. Так продолжалось на протяжении нескольких месяцев. Примерно в начале апреля 2018 года Д. попросил у него сотовый телефон, так как его телефон сломался, при этом Д. сказал, что телефон нужен для работы по распространению наркотических средств. Он понял, что брат с помощью его телефона будет отправлять адреса оборудованных «закладок» с наркотическим средством. Указанным телефоном Д. пользовался примерно около трех дней, после чего вернул ему. 14 апреля 2018 года они с Д. поехали забирать оптовую партию наркотического средства, которая располагалась в 

<

...>». По приезду на указанное место, Д. пошел забирать оптовую партию наркотика, а он оставался в автомашине, и наблюдал за окружающей обстановкой. Вернувшись, Д. развернул поднятый им сверток с наркотиком, который был не расфасован. Затем они с Д. направились в 

<

...>» Д. расфасовал сверток с наркотиком в маленькие пакетики, каждый из которых завернул в фольгу. Затем они направились в сторону 

<

...>, они с братом несколько раз останавливались, и Д. оборудовал «закладки» с наркотическим средством, после чего уже со своего телефона отправил адреса неизвестному ему лицу. Затем он поехал домой, а брат взял его автомобиль поехал по своим делам. 16 апреля 2018 года они также занимались запространением наркотиков, по указанию брата они приехали на указанное Д. место, где последний вышел из автомашины и направился вглубь дачного массива. Он в это время оставался в автомашине и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы их действия были незаметны. Через несколько минут Д. вернулся со свертком изоляционной ленты. Они отъехали от этого места в сторону пруда, расположенного в 

<

...>, где брат при нем развернул сверток и «на глаз» расфасовал содержимый в нем наркотик, положив его в пакетики, обернув их в фольгу. После этого, по указанию Д., с целью распространения наркотиков путем оборудования «закладок», они ездили в 

<

...>, где оборудовали «закладки» по следующим адресам: 

<

...>. За то, что он возил Д. на автомобиле, тот давал ему денежные средства от 500 до 1000 рублей за каждый день работы. Данные денежные средства он тратил на личные нужды. 16 апреля 2018 года они были задержаны сотрудниками полиции, которые после задержания доставили их в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него сотовый телефон марки «iPhone 5S» и банковскую карту «Сбербанк» (т.16, л.д.157-160, л.д.173-177, л.д.183-184, л.д.188-189, л.д.193-194, л.д.198-199, л.д.200-201, л.д.208-210, л.д.229-231). Просит суд строго не наказывать, не лишать его свободы.

Свои показания, как установлено из соответствующего протокола с фототаблицей (т.16, л.д.161-167), ФИО6 добровольно, логично и последовательно подтвердил в ходе их проверки на месте преступления на предварительном следствии 17 апреля 2018 года.

Об обстоятельствах совершенного преступления ФИО6 собственноручно, добровольно указал в заявлении от 16 апреля 2018 года (т.1, л.д.162).

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании, как и на предварительном следствии, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, указал, что на преступление пошел из-за тяжелого материального положения, в соответствии со ст.47 УПК РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного расследования по инкриминируемому преступлению, установлено, что примерно год назад он в своем сотовом телефоне установил приложение «Telegram», в котором одна его страница была привязана к номеру телефона № с ник-неймом «

<

...>», а вторая - к абонентскому номеру № с ник-неймом «

<

...>». В конце марта 2018 года оператор интернет-магазина «

<

...>» под ник-неймом «

<

...>» написал ему в приложении «Telegram» сообщение, предложив работать на данный интернет-магазин «закладчиком» наркотических средств. Работа заключалась в том, чтобы забирать наркотическое средство под сленговым названием «соль» и раскладывать его в тайники-закладки. За каждую закладку обещал платить 250 рублей. В связи с материальными трудностями он согласился работать на данный интернет-магазин закладчиком наркотических средств. О данном предложении он рассказал ФИО8 и предложил работать ему вместе с ним. С. согласился, о чем они сообщили оператору вышеуказанного интернет-магазина. На что оператор попросил внести залог в сумме 3000 рублей, которые они вместе с С. перевели через платежный терминал в г.Саратове на присланный оператором номер киви-кошелька. С С. договорились о том, что вместе будут забирать наркотическое средство, вместе оборудовать «закладки», вместе делать фотографии и отправлять отчет о проделанной работе с его сотового телефона, а деньги делить пополам. Через некоторое время ему от работодателя пришло сообщение, в котором говорилось, что они с ФИО8 должны будут выехать в г.Пенза для распространения наркотиков путем «закладок». Примерно 19 апреля 2018 года он с ФИО8 и знакомой по имени О. на автомобиле своего отца марки «ВАЗ-2110» приехали в г.Пенза, где сняли квартиру на ул.Бородина. Там они прожили один день. На следующий день оператор прислал ему сообщение в приложении «Telegram» с информацией об адресе закладки с наркотическим средством, которую им необходимо было забрать. Закладка с наркотическим средством находилась в районе 

<

...>. Также оператор прислал географические координаты данного места. По этому адресу наркотических средств не оказалось, о чем они сообщили оператору, и он прислал им другой адрес с географическими координатами также по 

<

...>. На следующий день, в вечернее время, он с ФИО8 на автомашине своего отца приехали на указанный оператором интернет - магазина адрес. На участке местности, около растущего дерева, по указанным географическим координатам они нашли сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось около 20 гриппер-пакетов с веществом розового цвета. Часть гриппер-пакетов была обмотана изоляционной лентой синего цвета. Забрав сверток с наркотическим средством, они с ФИО8 положили его в автомашину и привезли уже на другую съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. Приехав на съемную квартиру по вышеуказанному адресу, они из автомашины забрали уже лежавшую там упаковку одноразовых полиэтиленовых пакетов и несколько мотков изоленты различных цветов, купленных ими ранее. Из данной партии они с ФИО8 оставили некоторое количество наркотического средства для личного употребления, а остальное разделили на свертки, которые в последствии разложили на разных улицах 

<

...>. Закладки с наркотиком на улицах города они делали вдвоем, при этом оба раскладывали их и фотографировали, всего оборудовали около пяти тайников. По приезду домой каждый из них готовил описания к оборудованным тайникам с закладками наркотиков. Все подготовленные фото и описания к ним, ФИО8 скидывал ему. Затем он направлял их через свой аккаунт в приложении «Telegram» со своего ник–нейма «

<

...>» пользователю с ним-неймом «

<

...>». Оставшуюся часть наркотиков из данной «оптовой закладки» они оставили хранить в вышеуказанном автомобиле, а другую часть во второй съемной квартире с целью дальнейшего сбыта. Потом он на один день уехал в г.Саратов, а ФИО8 с О. остались на съемной квартире. Находясь в г.Саратове 21 апреля 2018 года, он получил от работодателя ещё один адрес «оптовой закладки» с наркотиками. Она находилась 

<

...>. Возвращаясь из г.Саратова, он заехал в указанный поселок, где 

<

...> «оптовую закладку» с наркотиками, положив её в автомобиль. Затем он поехал на съемную квартиру к ФИО8 и О.. Примерно в 15 часов этого дня он подъехал к дому. Перед тем как выйти из автомашины, он сверток с наркотиками из «оптовой закладки» положил к себе. Зайдя в квартиру, сверток с наркотиками положил в пачку из-под сигарет, которую бросил под кровать и пошел в душ. Потом в квартиру пришли сотрудники полиции и задержали его. Ими в данной квартире был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: три сотовых телефона, в которых имелись переписки с оператором интернет-магазина по реализации наркотических средств; пачка сигарет со свертком, внутри которого находилось наркотическое средство, приготовленное для дальнейшего сбыта на территории г.Пензы; упаковочный материал; банковская карта банка «Сбербанк России» на имя его сестры Г.И.; гриппер-пакет с наркотическим средством, который он с ФИО8 приготовили для сбыта. После чего сотрудниками полиции был проведен осмотр автомашины его отца, припаркованной около дома №10 по ул.Радужная в с.Засечное Пензенского района Пензенской области. В ходе осмотра автомашины были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством, которые они с ФИО8 приготовили для дальнейшего сбыта на территории г.Пензы, а также упаковочный материал. Всего за проделанную работу они получили около 2500 рублей, которые поделили с ФИО8 пополам (т.17, л.д.7-12, л.д.15-19, л.д.26-29, л.д.37-40, л.д.62-64). Просит суд строго не наказывать, не лишать его свободы.

Свои показания, как установлено из соответствующего протокола с фототаблицей (т.17, л.д.20-25), ФИО7 добровольно, логично и последовательно подтвердил в ходе их проверки на месте преступления на предварительном следствии 22 апреля 2018 года.

Об обстоятельствах совершенного преступления ФИО7 собственноручно, добровольно указал в протоколе явки с повинной от 22 апреля 2018 года (т.2, л.д.22).

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании, как и на предварительном следствии, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается, сообщил, что на преступление пошел из-за тяжелого материального положения, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного расследования по инкриминируемому преступлению, стало известно, что в конце марта 2018 года ФИО7 рассказал ему, что тому поступило предложение устроится на работу «закладчиком» наркотиков в интернет – магазин «

<

...>». ФИО7 предложил ему устроиться вместе с ним «закладчиком» наркотиков в указанный интернет – магазин. Так как на тот период он нигде не работал, и ему нужны были деньги, то он согласился, и они устроились, предварительно произведя оплату в качестве залога в сумме 3000 рублей на указанный «оператором» номер киви-кошелька. Они договорились, что все действия будут делать совместно, и только ФИО7 будет общаться и вести переписку с «оператором». Через некоторое время ФИО7 сообщил ему, что им необходимо выехать в г.Пенза и там начать распространять наркотики путем «закладок». Примерно 19 апреля 2018 года он с ФИО7 и их общей знакомой по имени О., на автомобиле под управлением ФИО7, приехали в г.Пенза, где арендовали квартиру на ул.Бородина. В указанной квартире они прожили один день и арендовали еще одну квартиру по адресу: 

<

...>. Потом ФИО7 от работодателя пришел адрес «оптовой закладки» с наркотиками, которую они должны были забрать и распространить. Закладка с наркотическим средством находилась в районе 

<

...>. Вдвоем они приехали на данный адрес, который искали по координатам, но тайника с наркотическими средствами они не нашли, о чем ФИО7 сообщил «оператору». Тот им прислал другой адрес тайника, находящийся там же в 

<

...>. На следующий день он и ФИО7, на автомашине под управлением последнего приехали по адресу нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, где забрали оптовую закладку с расфасованным наркотическим средством «скорость» в количестве 20 штук по 0,5 гр. каждый. Данную «оптовую закладку» с наркотиком они отвезли на вторую съемную квартиру. В свертке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, находилось два гриппер-пакета, в каждом из которых: по 10 гриппер – пакетов с наркотическим средством «скорость». В одном 10 штук красного цвета, а другом 10 штук зеленого цвета. Часть гриппер-пакетов они обмотали сверху изоляционной лентой черного цвета. После того, как были приготовлены все свертки с наркотиками, они поехали и разложили их на разных улицах г.Пензы. Закладки с наркотиками делали вдвоем, оба их раскладывали, при этом их фотографировали и делали описание. Затем он сделал свои «закладки», их описание и фотографии с помощью своего телефона он отослал ФИО7, а тот в свою очередь, отправил их работодателю. В тот день они сделали много закладок с наркотиками, в том числе 

<

...>. Потом они поехали на вторую съемную квартиру. Часть оставшихся наркотиков из данной «оптовой закладки» они оставили хранить в вышеуказанном автомобиле, а другую часть во второй съемной квартире с целью дальнейшего сбыта. В дальнейшем, ФИО7 уехал в г.Саратов по своим делам, а они с О. остались на съемной квартире. 21 апреля 2018 года ФИО7 приехал к ним и принес с собой еще одну «оптовую закладку» с наркотиками. Через несколько минут ФИО7 ушел в душ, а он пошел в аптеку за шприцами. По возвращению в съемную квартиру он был задержан сотрудниками полиции около дома по адресу: 

<

...>. В последующем, ему стало известно, что в их квартире сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены наркотики. Также был осмотрен автомобиль ФИО7, где были обнаружены хранившиеся там наркотики. Все обнаруженные и изъятые наркотики они с ФИО7 должны были сбыть путем «закладок» (т.17, л.д.145-148, л.д.151-154, л.д.158-159, л.д.160-162, л.д.170-173, л.д.195-197). Просит суд строго не наказывать, не лишать его свободы.

Свои показания, как установлено из соответствующего протокола с фототаблицей (т.17, л.д.155-157), ФИО8 добровольно, логично и последовательно подтвердил в ходе их проверки на месте преступления на предварительном следствии 23 апреля 2018 года.

Об обстоятельствах совершенного преступления ФИО8 собственноручно, добровольно указал в протоколе явки с повинной от 22 апреля 2018 года (т.2, л.д.26).

Показания ФИО3 по факту совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, а также показания, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8 по факту совершения каждым из них преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, данные на предварительном следствии, согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 допрашивались в присутствии своих защитников, после разъяснения процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ, замечаний к протоколам допроса не заявляли, нарушений требований УПК РФ при их допросах допущено не было. 

Помимо собственного полного признания подсудимыми своей вины, их виновность в совершении инкриминируемых преступлений полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей: О.В.В., Г.О.В., К.А.С., С.М.К., З,Н.В., З.И.А., К.О.С., Ш.С.О., Ш.Е.А., Т.А.А., Г.А.В., Ж.А.А., С.Е.Д., К.А.С., У.М.Ю., У.Т.Е., А.Д.В., Г.Т.В., А.Е.А., Е.А.В., Б.И.Ю., Щ.Р.И., Н.М.С., Х.А.Ю., К.Е.А., К.Д.В., С.А.В., К.О.О., Ш.Е.В. и материалами дела.

Так, свидетель О.В.В. - сотрудник УКОН УМВД России по Пензенской области суду пояснил, что в начале апреля 2018 года в ходе мониторинга сети Интернет, было установлено, что на территории Пензенской области открыл свою работу новый Интернет-магазин под наименованием «

<

...>». В результате анализа ветки указанного интернет -магазина на наркофоруме сайта 

<

...> было установлено, что данный интернет-магазин до выхода на территорию Пензенской области активно работал на территории соседнего Саратовского региона. Также, в ходе анализа установлено, что в своей деятельности указанный интернет - магазин в сети Интернет использует систему мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Vipole», «Jabber», именно контакты в указанных интернет - мессенджерах представлены на форуме для связи потребителей и трудоустройстве персонала, запущен бот автоматизированных продаж в системе «Telegram». Обратившись туда клиент, в автоматическом режиме, без участия оператора, используя набор стандартных команд, может приобрести наркотическое средство в любое время суток. Также запущен официальный сайт автопродаж интернет - магазина «

<

...>», на котором по аналогии с автоматизированным ботом продаж в системе «Telegram» возможно приобрести весь спектр противоправной продукции магазина. Указанный интернет-ресурс внесен в реестр Роскомнадзора в качестве запрещенного интернет-ресурса на территории Российской Федерации. Организатором магазина для входа на рынок Пензенской области и завоевания своей популярности были использованы несколько маркетинговых приемов, основными из которых были: раздача большого количество пробников – бесплатных доз наркотических средств; скупка подписей пользователей за вознаграждение в виде дозы наркотического средства, о получении и употреблении которой пользователь также должен отписываться на форуме; создание чата магазина в системе «Telegram» с целью рассылки рекламных сообщений магазина о прайсе предлагаемой продукции, скидках, объявлений о трудоустройстве на работу, общении клиентов, возможности оставления ими отзывов о работе магазина. Исходя из анализа ветки интернет - магазина «

<

...>» и его рекламных объявлений, был сделан вывод, что реализация наркотических средств осуществляется бесконтактным способом, посредством закладок при 100% предоплате за заказываемый товар путем перевода денежных средств на киви-кошелек, банковский счет пластиковой карты либо биткоин-кошелек, при этом стоимость товара в биткоинах была значительна ниже чем при оплате в рублях через киви-банк. Сайт 

<

...> представляет собой тематический наркофорум, на котором общаются потребители, обсуждают интернет - продавцов наркотических средств, а также их товар, на сайте широко представлены методики противодействия правоохранительным органам. Суть размещенных методик сводится к конспирации в сети Интернет, использованию специализированных программ, позволяющих пользователю скрыть свои идентификационные следы пребывания в Интернете. Физическое размещение сайта периодически меняется, были зафиксировано его местонахождение, как на Украине, так и на территории США. Неоднократно данный ресурс по инициативе ФСКН и МВД в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 октября 2012 года №1101 был внесен в список запрещенных. Также, было установлено, что указанная ветка была создана в сентябре 2017 года и распространялась на пользователей Саратовского региона. В конце марта 2018 года прошло рекламное объявление об открытии Пензенского «направления» работы интернет - магазина, в связи с чем, была запущена маркетинговая компания по завоеванию клиентской базы – потребителей наркотических средств на территории Пензенской области. После обнаружения открытия ветки интернет - магазина «

<

...>» на территории г.Пензы сотрудниками Управления началась активная его оперативная разработка. Поэтапно, в результате проведенных различных оперативных комбинаций, из данного магазина было задержано ряд лиц, которые входили в состав указанного интернет - магазина и занимали различное положение в иерархической структуре межрегиональной организованной преступной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств под вывеской интернет - магазина «

<

...>». В конечном итоге, в результате сложных оперативных мероприятий и комбинаций, сотрудлниками Управлением была задокументирована деятельность организованной преступной группы, которой руководили неустановленные лица, которые действовали между собой исключительно в сети Интернет, используя множество мер конспираций, различных электронных программ и ник-неймов. В составе данной ОПГ существовали следующие должности: «розничный курьер-закладчик», занимающий низшую должность в составе организованной группы, обязанности которого заключались в получении уже расфасованных в индивидуальные гриппер-пакеты мелкооптовых партий наркотических средств и последующее их размещение в тайники (закладки) на территории Пензенской области, а также получение мелких партий нерасфасованного наркотического средства объемом от 5 до 10 гр. «Оптовый курьер-закладчик», в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в крупных размерах массой более 100 гр., дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; расфасовка наркотических средств мелкооптовыми партиями в удобные для сбыта упаковки – полимерные индивидуальные гриппер-пакеты, полимерные пакеты, и последующее их размещение в тайниках (закладках) на территории Пензенской области. «Межрегиональный курьер-закладчик», в обязанности которого входило: получение крупных оптовых партий наркотических средств, которые могли превышать массу 1000 гр. и выше, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; расфасовка наркотических средств партиями в удобные для сбыта упаковки – полимерные индивидуальные гриппер-пакеты, полимерные пакеты, и последующее их размещение в тайниках. «Межрегиональный склад», в обязанности которого входило: получение крупных оптовых партий наркотических средств, которые могли превышать массу 1000 гр. и выше, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; расфасовка наркотических средств партиями в удобные для сбыта упаковки – полимерные индивидуальные гриппер-пакеты, полимерные пакеты, и последующее их размещение в тайниках. «Лаборант» («Варщик»), в обязанности которого входило подбор и организация аренды помещения подходящего по условиям для организации лаборатории, получение специального оборудования и прекурсоров для изготовления наркотических средств, организация процесса изготовления наркотических средств, хранение полученных наркотических средств, их фасовка и организация мест закладок с наркотическими средствами для «розничных курьеров-закладчиков», «оптовых курьеров-закладчиков», «межрегиональных курьеров-закладчиков». В состав организованной преступной группы входило не менее шести человек, в том числе: жители г.Пензы – ФИО5, ФИО6, которые выполняли функции розничных курьеров-закладчиков; жители г.Саратова – ФИО8, ФИО7, которые выполняли функции розничных курьеров-закладчиков на территории Пензенской области; ФИО3, выполнял функции оптового курьера-закладчика по г.Саратову и межрегионального склада; ФИО4 совмещал функции межрегионального курьера-закладчика и варщика. Для общения с непосредственными потребителями наркотических средств, а также для общения внутри ОПГ «

<

...>» использовались различные системы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет, а также сервисы Интернета. 16 апреля 2018 года, примерно в 14 часов 00 минут, около дома №99 по проезду Баумана в г.Пензе был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 2114» государственный регистрационный знак №, в котором находились ФИО5 и ФИО6 Далее сотрудниками полиции были произведены личные досмотры ФИО5 и ФИО6, в ходе которых у них были изъяты сотовые телефоны, где находилась переписка с неустановленным лицом, подтверждающая их преступную деятельность по распространению наркотических средств. Кроме того, сотрудниками полиции был произведен осмотр автомобиля, на котором передвигались ФИО5 и ФИО6 и произведен обыск по месту жительства ФИО5, в ходе которых были обнаружены и изъяты: упаковочный материал и иные предметы. Также сотрудниками полиции в период времени с 16 апреля 2018 года по 18 апреля 2018 года на территории 

<

...> были обнаружены и изъяты пять розничных закладок с наркотическими средствами, которые были сделаны ФИО5 и ФИО6 21 апреля 2018 года примерно в 16 часов 00 минут в 

<

...> сотрудниками полиции был задержан ФИО7 и в тот же день примерно в 16 часов 30 минут около дома №10 по ул.Радужная с.Засечное Пензенского района Пензенской области был задержан ФИО8 В этот же день был произведен осмотр автомобиля марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, на котором передвигались ФИО7 и ФИО8, и произведен обыск по месту их жительства, в ходе которого, были обнаружены и изъяты наркотические средства, сотовые телефоны, где находилась переписка с неустановленным лицом, подтверждающая их преступную деятельность по распространению наркотических средств, и иные предметы. Также на территории 

<

...> была обнаружена и изъята розничная закладка с наркотическим средством, которая была сделана ФИО7 и ФИО8 10 июля 2018 года примерно в 22 часа 00 минут в 

<

...> сотрудниками полиции был задержан ФИО3 В тот же день был произведен обыск по месту жительства ФИО3 в ходе которого, были обнаружены и изъяты наркотические средства, сотовые телефоны, в которых находилась переписка с неустановленным лицом, подтверждающая его преступную деятельность по распространению наркотических средств, и иные предметы. 16 августа 2018 года примерно в 14 часов 15 минут в частном доме 

<

...> сотрудниками полиции был задержан ФИО23 В тот же день по месту его жительства был произведен обыск, а также осмотрен автомобиль марки «Lifan», государственный регистрационный знак № регион, на котором передвигался ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, сотовые телефоны и компьютерный планшет, где находилась переписка с неустановленным лицом, подтверждающая его преступную деятельность по распространению наркотических средств, прекурсоры наркотических средств, и иные предметы. 03 сентября 2018 года по поручению следователя сотрудниками полиции был дополнительно осмотрен автомобиль марки «Lifan», государственный регистрационный знак № регион, на котором передвигался ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства и иные предметы. Кроме того, в июле 2018 года сотрудниками полиции вблизи н.

<

...> были изъяты три оптовые закладки с наркотическими средствами, привезенные из г.Саратова и сделанные ФИО4, в том числе две оптовые закладки для ФИО4 в г.Саратове сделал ФИО3 У всех участников ОПГ было заметно четкое распределение ролей в соответствие с иерархией, имелась взаимозаменяемость, период действия группы одинаков, четкое руководство, применение мер конспирации внутри группы, применение штрафных санкций и поощрений, принятие решений по иерархии. После задержания все подсудимые сотрудничали со следствием. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Г.О.В., данных им при производстве предварительного расследования от (Дата) следует, что (Дата) он находился в 

<

...>. В этот же день, приблизительно в 17 часов 00 минут, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при изъятии свертка. Он согласился. После чего он в сопровождении сотрудников полиции прошел к рекламному баннеру, расположенному около автомобильной дороги «Пенза - Богословка». Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности, затем приступил к осмотру баннера. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из фольги. В нем оказался гриппер – пакет с порошкообразным веществом светло – розового цвета. Затем изъятый сверток с содержимым был упакован в пакет, опечатан и снабжен пояснительной запиской. В данной пояснительной записке все присутствующие расписались. По факту изъятия свертка, был составлен протокол, в котором все присутствующие также расписались (т.15, л.д.67-68).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей К.А.С. и С.М.К., данных ими при производстве предварительного расследования от 27 июля 2018 года и 16 ноября 2018 года соответственно, следует, что 16 апреля 2018 год примерно в 17 часов 30 минут они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при личном досмотре гражданина в одном из кабинетов административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>. Перед началом досмотра всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены их права. В ходе досмотра в сумке черного цвета, которая принадлежала ФИО6, были обнаружены сотовый телефон «Айфон 5с» и банковская карта. Данные предметы были изъяты и упакованы в пакет, который был опечатан и снабжен пояснительной запиской, где все присутствующие расписались. По факту досмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие также расписались. В изъятом у ФИО6 сотовом телефоне, сотрудник полиции обнаружил адреса «закладок», которые были распечатаны и приложены к протоколу личного досмотра. В тот же день, примерно в 17 часов 50 минут, они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО5 в одном из кабинетов здания, расположенного по адресу: 

<

...>. Перед началом досмотра всем участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены их права. В ходе досмотра у ФИО5 в правом и левом наружных карманах толстовки были обнаружены сотовые телефоны марки «Jinga» и марки «Lenovo». Указанные сотовые телефоны были изъяты и упакованы в пакет, который был опечатан и снабжен пояснительной запиской, на которой все присутствующие расписались. По факту досмотра ФИО5 был составлен протокол, в котором все присутствующие также расписались. В изъятом у ФИО5 сотовом телефоне марки «Lenovo» сотрудник полиции обнаружил переписку в программе «Telegram», а также адреса и фотографии «закладок», которые были распечатаны и приложены к протоколу личного досмотра. В этот же день, примерно в 20 часов 30 минут, он вместе с другим понятым участвовал в осмотре автомобиля марки «ВАЗ 2114». Осматриваемый автомобиль был припаркован около дома №99 по ул.Баумана в г.Пензе. Перед началом осмотра всем участвующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены их права. В ходе осмотра в указанном автомобиле были обнаружены: на полу заднего сиденья – рулон фольги, пакет с пустыми гриппер – пакетами и маска; в отсеке для сигарет на передней панели – две флеш-карты. Все обнаруженное в автомобиле было изъято и упаковано в два пакета, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых все присутствующие расписались. По факту осмотра был составлен протокол, где все присутствующие также расписались (т.15, л.д.69-71, л.д.72-74).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей З,Н.В. и З.И.А., данных ими при производстве предварительного расследования от 26 апреля 2018 года, следует, что 18 апреля 2018 года в 19 часов 30 минут они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. Перед началом осмотра, который проводился на участке местности, расположенном на расстоянии 200 м. от дороги, проходящей по ул.Солнечная в с.Богословка Пензенского района Пензенской области, им были разъяснены права и обязанности понятого. При осмотре велась фотофиксация. На осматриваемом участке, на обочине был расположен указатель «Золотая подкова» и металлическая конструкция квадратной формы в виде решеток, огораживающая газопроводный кран. В ходе осмотра данного участка на земле был обнаружен сверток прямоугольной формы из фольги, в котором находился гриппер-пакет с веществом светло – розового цвета в виде порошка. Данный гриппер-пакет в их присутствии был изъят с места осмотра, сфотографирован, помещен в полиэтиленовый пакет, концы которого были опечатаны оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по Пензенскому району, была написана сопроводительная записка, на которой они расписались. После окончания осмотра был составлен протокол, в котором они поставили свои подписи. В этот же день, в 20 часов 10 минут они участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия на 

<

...>. Перед началом осмотра сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности понятого. Во время осмотра данного участка местности также велась фотофиксация. В ходе осмотра на 

<

...>, они увидели сверток из фольги неправильной формы, внутри которого находился гриппер – пакет с веществом светло-розового цвета в виде порошка. Сотрудник полиции изъял гриппер - пакет, сфотографировал, и поместил в полиэтиленовый пакет, концы которого были опечатаны оттиском печати «Для пакетов», также была написана сопроводительная записка, на которой они расписались. После осмотра был составлен протокол, где они расписались. В тот же день в 21 час 30 минут они участвовали в осмотре места происшествия в качестве понятых. Осмотр проводился на участке местности, 

<

...>. Перед началом осмотра им также были разъяснены права и обязанности понятого. В ходе осмотра участка местности велась фотофиксация. На осматриваемом участке местности, 

<

...> они увидели сверток из фольги неправильной формы, внутри которого находился гриппер-пакет с веществом светло-розового цвета в виде порошка. Данный гриппер-пакет в их присутствии был изъят с места осмотра, сфотографирован, помещен в полиэтиленовый пакет, концы которого были опечатаны оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по Пензенскому району, снабжен сопроводительной запиской, на которой они расписались. После окончания осмотра был составлен протокол, где они поставили свои подписи. В тот же день, в 22 часа 10 минут они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. Перед тем, как начать осмотр, сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятого. Осмотр проводился на участке местности, находящемся 

<

...>. В ходе осмотра данного участка местности велась фотофиксация. На указанном участке местности, на 

<

...>, котором находился гриппер-пакет с веществом светло-розового цвета в виде порошка, он был изъят, сфотографирован и помещен в полиэтиленовый пакет, концы которого были опечатаны оттиском печати «Для пакетов», также была написана сопроводительная записка, где они расписались. По окончании осмотра, был составлен протокол, в котором они также расписались (т.15, л.д.75-76, л.д.77-78, л.д.79-80, л.д.81-82, л.д.83-84, л.д.85-86, л.д.87-88, л.д.89-90).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля К.О.С., данных ею при производстве предварительного расследования от 12 октября 2018 года следует, что 21 апреля 2018 года примерно в 16 часов 30 минут она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой в проведении обыска в 

<

...>. Обыск проводился в присутствии неё и ещё одного понятого, собственника квартиры, а также ФИО7 Перед началом обыска ФИО7 сотрудником полиции было предъявлено постановление о производстве обыска в квартире, в которой он проживал. С данным постановлением он ознакомился и собственноручно в нем расписался. Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам их права и обязанности. После этого сотрудник полиции предложил ФИО7 добровольно выдать все запрещенные предметы, находящиеся в квартире. На это предложение Г. ничего добровольно не выдал. После этого сотрудники полиции провели обыск в вышеуказанной квартире. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: на кухонном гарнитуре – три сотовых телефона, в одном из которых сотрудник полиции обнаружил сообщения с фотографиями мест «закладок», при этом ФИО7 пояснил, что данный телефон принадлежит ему; под спальной кроватью, находящейся в комнате – пачка из под сигарет, в которой находился сверток с порошкообразным веществом розового цвета; в спортивной сумке, находящейся в комнате, – пустые гриппер-пакеты и четыре мотка изоленты; в кармане куртки, находящейся в прихожей в пакете – банковская карта «Сбербанк»; в кармане шорт, находящихся в пакете в прихожей – гриппер - пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Все изъятое сотрудниками полиции было упаковано в пакеты, которые, в свою очередь, были также опечатаны и снабжены пояснительными записками, все присутствующие в них расписались. После окончания обыска был составлен протокол, где все участвующие лица расписались (т.15, л.д.91-92).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей Ш.С.О. и Ш.Е.А., данных ими при производстве предварительного расследования от 12 октября 2018 года следует, что 21 апреля 2018 года приблизительно в 18 часов 30 минут они участвовали в качестве понятых при осмотре автомобиля марки «ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак №, находящегося около дома №10 по ул.Радужная в с.Засечное Пензенского района Пензенской области. Также в осмотре автомобиля участвовал водитель ФИО7 Каких-либо повреждений автомобиль не имел, двери были закрыты. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятого. Автомобиль был открыт с помощью ключей, которые сотруднику полиции выдал ФИО7. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: сбоку на полу переднего пассажирского сиденья – два свертка из изоляционной ленты, в которых находилось по одному гриппер – пакету с порошкообразным веществом светлого цвета; на заднем сиденье – три мотка изоляционной ленты, пустые гриппер - пакеты и фольга; на передней панели – банковская карта и флеш – карта. Все изъятое было упаковано в два пакета, опечатано и снабжено пояснительными записками, в которых все присутствующие расписались. По факту осмотра был составлен протокол, где все присутствующие также расписались (т.15, л.д.93-94, л.д.95-96).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Т.А.А., данных им при производстве предварительного расследования от 18 мая 2018 года следует, что 21 апреля 2018 года в вечернее время он совместно с коллегой Г.А.В. возвращался с работы домой. Сотрудник полиции попросил их поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра участка местности 

<

...>. Перед началом осмотра им, как понятым, разъяснили права и обязанности. Осматривался участок местности, на котором находился 

<

...>. В ходе осмотра 

<

...> сотрудник полиции обнаружил сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находилось вещество в виде порошка светлого цвета. Далее, сверток был изъят, упаковал в бумажный конверт и опечатан, на конверте все участвующие лица расписались. Потом был составлен соответствующий протокол, в котором после его прочтения, все участвующие лица также расписались (т.15, л.д.97-99). 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Г.А.В. полностью подтвердил показания свидетеля Т.А.А. по факту осмотра участка местности 

<

...> и обнаружения свертка с веществом в виде порошка светлого цвета, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей Ж.А.А. и С.Е.Д., данных ими при производстве предварительного расследования от 15 августа 2018 года, следует, что каждый из них был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре участка местности 

<

...>. Перед началом осмотра им были разъяснены права понятого. Там, 

<

...> сотрудниками полиции был обнаружен сверток, завернутый в фольгу и обернутый в широкий медицинский пластырь. В данном свертке был обнаружен гриппер-пакет с веществом темного цвета. В присутствии их обнаруженный сверток с содержимым сотрудники полиции упаковали, опечатали и изъяли, составив по данному факту протокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Также 09 июля 2018 года в качестве понятых они участвовали при осмотре участка местности, расположенного в Пензенском районе Пензенской области. Перед началом осмотра им также были разъяснены права понятого. На осматриваемом участке местности, 

<

...>, сотрудниками полиции был обнаружен сверток, в котором находился один большой гриппер – пакет, а в нем было шесть маленьких гриппер – пакетов. В одном из свертков, развернутых сотрудники полиции, было обнаружено 25 свертков. В каждом из них находился гриппер – пакет с сыпучим веществом светлого цвета. Обнаруженный сверток сотрудники полиции упаковали, опечатали и изъяли с места происшествия. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, где они расписались (т.15, л.д.103-104, л.д.105-106, л.д.107-108, л.д.109-110).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля К.А.С., данных им при производстве предварительного расследования от 11 июля 2018 года следует, что 06 июля 2018 года в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 52 минут он участвовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который представился А.Д.В., в административном здании, расположенном по адресу: 

<

...>. При проведении указанного личного досмотра А.Д.В. присутствовал еще один понятой. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности. В ходе личного досмотра А.Д.В. из рюкзака последнего были изъяты банковские карты нескольких банков, ноутбук и паспорт на его имя. Также из кармана его джинсовых брюк сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон марки «ASUS», при осмотре которого была обнаружена информация, свидетельствующая о незаконном сбыте наркотических средств. Все изъятые у А.Д.В. предметы были упакованы, опечатаны, составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Потом он участвовал при осмотре сотового телефона марки «ASUS», изъятого у А.Д.В. В данном сотовом телефоне были обнаружены установленные в нем несколько программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Xaber». В каждой программе был зарегистрирован свой пользователь, данные каждого пользователя были занесены в протокол. Между этими пользователями имелась переписка с различными ник-неймами, свидетельствующая о незаконном сбыте наркотических средств, которая была оформлена на бумажный носитель и распечатана в качестве приложения к составленному по данному факту протоколу. После окончания осмотра сотрудники полиции составили протокол, где участвующие лица поставили свои подписи (т.15, л.д.113-114).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей У.М.Ю. и У.Т.Е., данных ими при производстве предварительного расследования от 13 июля 2018 года установлено, что 06 июля 2018 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут они участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>. Данный осмотр проводился с согласия проживающего в квартире А.Д.В. В ходе осмотра указанной квартиры были обнаружены и изъяты: три упаковки пустых пакетов с защелкой, рулон фольгированной бумаги, электронные весы, на поверхности которых имелся налет белого цвета, баночка из-под детского питания, на внутренней поверхности которой был налет белого цвета. Все изъятое было упаковано в два пакета, опечатано листом бумаги с оттиском печати отдела полиции, составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.15, л.д.115-116, л.д.117-118).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля А.Д.В., данных им при производстве предварительного расследования от 22 августа 2018 года, следует, что в период с мая 2018 по 27 июня 2018 года он работал «закладчиком» наркотиков в интернет-магазине под названием «

<

...>», который занимался распространением синтетических наркотиков под названием «скорость» на территории г.Пензы и Пензенской области. Переписку о трудоустройстве на работу он вел с лицом под учетной записью «

<

...>» в программе «Telegram». При выполнении работы «закладчика» в его обязанности входило забирать из указанных ему куратором мест небольшую партию наркотиков, которую он привозил на съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где с помощью электронных весов и стеклянной банки, расфасовывал наркотики на более мелкие партии. После расфасовки помещал их в гриппер-пакеты, которые оборачивал в пищевую фольгу и раскладывал в тайники на территории г.Пензы, для продажи потребителям наркотических средств, а также отчитывался о проделанной работе путем отправки адресов своему куратору. За время работы в данном интернет-магазине он забирал три мелкооптовые партии с наркотиками под названием «скорость», в каждой партии было по 10 гр. Одну из партий наркотиков забрал в районе 

<

...>, вторую партию наркотиков - в Пензенской области, недалеко от дачного массива, а последнюю партию с наркотиками - на 

<

...>. 06 июля 2018 года он был задержан сотрудниками полиции (т.15, л.д.119-122). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей Г.Т.В. и А.Е.А., данных ими при производстве предварительного расследования от 20 июня 2018 года и 01 июля 2018 года соответственно, следует, что 22 мая 2018 года они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия возле 

<

...>. Перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили им права понятого. Затем, в ходе осмотра в 

<

...> был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой - скотч коричневого цвета. Данный сверток был изъят, упакован в пакет и опечатан оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по Пензенскому району», снабжен пояснительной запиской, на которой присутствующие расписались (т.15, л.д.135-136, л.д.137-138). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Е.А.В., данных им при производстве предварительного расследования от 24 мая 2018 года и 25 сентября 2018 года следует, что он является потребителем наркотических средств, которые он приобретал в г.Саратове через закладки. Наркотики заказывал в различных интернет - магазинах, в том числе в магазине «

<

...>». На его телефоне марки «Хуавей» установлено приложение «Telegram», с помощью которого он приобретал наркотические средства. В приложении «Telegram» он зарегистрирован под ник-неймом «

<

...>». 13 февраля 2018 года он трудоустроился закладчиком наркотиков. После этого он стал получать в приложении «Telegram» сообщения с указанием географических координат, а также фотографии с описанием мест оптовых закладок. Он забирал с указанных адресов оптовые закладки, после чего он привозил вещества домой, где расфасовывал их на мелкие партии, используя при этом электронные весы, которые он приобрел в магазине, упаковывал вещества в гриппер-пакеты, которые перевязывал изолентой, после фасовки он ездил по 

<

...> и 

<

...>, делая там розничные закладки, при этом фотографировал места на свой телефон, измерял географические координаты, делал снимки. После чего в приложении «Telegram» делал описание мест, прикреплял фотографии и отправлял пользователю под ником «

<

...>». В конце апреля 2018 года от пользователя под ник-неймом «

<

...>» ему поступило сообщение в приложении «Telegram» в котором ему предлагалось поехать г.Пензу, чтобы сделать закладки с наркотическим средством. В г.Пензе он находился примерно с 26 апреля 2018 года по 06 мая 2018 года. В данный период времени он практически ежедневно ходил и оборудовал тайники с закладками наркотиков на территории г.Пенза и Пензенского района. После оборудования тайника он всегда делал замеры координат и снимал на камеру телефона местонахождение сделанной им закладки. Описание и фотографии тайников он в приложении «Telegram» отправлял «

<

...>». Находясь в г.Пензе, он неоднократно употреблял наркотическое вещество, которое привез из г.Саратова, а пользователю под ник-неймом «

<

...>» отправлял сообщения с указанием несуществующих адресов. Всего он употребил около 50 гр. наркотика. Через некоторое время работодатель понял, что он отправлял неверные адреса и покупатели не находят наркотическое вещество, он начал угрожать ему расправой. В мае 2018 года был задержан сотрудниками полиции (т.15, л.д.139-143, л.д.151-156).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Б.И.Ю., данных ей при производстве предварительного расследования от 24 мая 2018 года, следует, что примерно в октябре 2017 года она познакомилась с Е.А.В. В конце октября 2017 года Е.А.В. рассказал ей, что занимается сбытом наркотических средств. Делает закладки с наркотиками, а описание этих мест отправляет через программу «Telegram» оператору, на которого он работает, за что получает заработную плату. В начале мая они приехали в г.Пензу для сбыта наркотических средств (т.15, л.д.171-173). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей Щ.Р.И. и Н.М.С., данных ими при производстве предварительного расследования от 11 июля 2018 года следует, что 10 июля 2018 примерно в 22 часа 50 минут сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых при обыске в квартире по адресу: 

<

...>. Кроме них, в данной квартире находились сотрудники полиции, собственник квартиры ФИО3 Им разъяснили права и обязанности понятого. Потом ФИО3 было предъявлено постановление об обыске и предложено добровольно выдать все запрещенные предметы, находящиеся в его квартире, на что ФИО3 добровольно выдал: с тумбочки, находящейся в коридоре квартиры – две банковские карты и два сотовых телефона; с гладильной доски находящейся в жилой комнате – три гриппер-пакета с веществом и два пустых гриппер-пакета; с подоконника, находящегося в жилой комнате – гриппер-пакет с веществом и упаковочный материал; из тумбочки кухонного гарнитура находящегося в кухне квартиры – упаковочный материал, пустые гриппер-пакеты, блокнот, тетрадь, лист бумаги, держатели сим-карт, сим-карты. Все изъятое было упаковано в шесть пакетов, составлен протокол, в котором все присутствующие расписались (т.15, л.д.174, л.д.178-181). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей Х.А.Ю. и К.Е.А., данных ими при производстве предварительного расследования от 16 августа 2018 года следует, что 16 августа 2018 года примерно в 14 часов 30 минут они участвовали в качестве понятых при обыске по адресу: 

<

...>, в котором проживал ФИО4 Кроме них, в доме присутствовал ФИО4 Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок обыска. ФИО4 было предъявлено постановление о производстве обыска и предложено выдать все незаконно хранящиеся у него предметы. Однако ФИО4 ничего добровольно не выдал. Сотрудники полиции провели обыск вышеуказанного дома, а также преддомовой территории, в ходе обыска были обнаружены и изъяты: с полки находящейся в комнате, расположенной справа от входа в указанный дом – банковская карта «Сбербанк»; с кровати находящейся в единственной комнате на втором этаже – держатели сим-карт разных абонентов сотовой связи, сим-карты разных абонентов, шесть банковских карт, а также различная аппаратура; из-под кровати находящейся в единственной комнате на втором этаже – сумка, из которой, также были изъяты – емкость с веществом в виде порошка, флеш-карты и печать. Также в ходе обыска на преддомовой территории был произведен обыск автомобиля «LIFAN», государственный регистрационный знак № регион, в котором были обнаружены и изъяты: сверток с веществом; гриппер-пакет с порошкообразным веществом; конверт, внутри которого находились сим-карты разных абонентов сотовой связи и банковская карта; пять канистр с жидкостью, две марли белого цвета, электронные весы в количестве трех штук, три стеклянных бутылки с жидкостью, девять полимерных бутылок с жидкостью, змеевик, три колбы и пустые гриппер-пакеты, гриппер-пакет с порошкообразным веществом. Указанный автомобиль «LIFAN» также был изъят. Все изъятое было упаковано в пакеты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками. Также был составлен протокол, где все присутствующие расписались (т.15, л.д.182-185, л.д.186-189). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля С.А.В., данных ей при производстве предварительного расследования от 15 ноября 2018 года, следует, что 03 сентября 2018 года около 14 часов 45 минут она участвовала в качестве понятой при осмотре автомобиля «LIFAN», припаркованного у административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотр данного автомобиля проходил в присутствии ещё одной понятой и служебной собаки. Перед осмотром автомобиля всем участвующим лицам разъяснили их права и обязанности. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: с правой стороны в обшивке между задним сиденьем и полом автомобиля – гриппер-пакет с веществом; с левой стороны в обшивке между задним сиденьем и полом автомобиля – гриппер-пакет с веществом, на заднем сиденье автомобиля – респираторная маска, две упакованные маски, металлическая коробка с сим-картами и флеш-картой; на коврике пассажирского сиденья автомобиля – две трубки с остатками вещества и шприц; в багажнике автомобиля – два гриппер-пакета с пустыми гриппер-пакетами. Все обнаруженное в автомобиле было изъято, упаковано и опечатано. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались (т.15, л.д.192-193).

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.Д.В. полностью подтвердила показания свидетеля С.А.В. по факту осмотра автомобиля марки «LIFAN», припаркованного у административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и изъятия из него предметов, свидетельствующих о незаконном обороте наркотических средств.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля К.О.О., данных ей при производстве предварительного расследования от 22 апреля 2018 года, следует, что в начале марта 2018 года она стала встречаться с ФИО7, а через некоторое время она познакомилась ФИО8, и они втроем стали употреблять наркотики. В последующем, узнала от них, что они распространяют наркотическое средство «скорость» и работают на какой-то интернет-магазин. ФИО7 и ФИО8 рассказали, что наркотические средства получают бесконтактным способом, путем закладок, затем расфасовывают их и раскладывают по различным адресам, после чего, при помощи сети Интернет сообщают сведенья о закладках через программу «Telegram» их работодателю, за что получают заработную плату. 18 апреля 2018 года она встретилась с ФИО7 и ФИО8, которые сообщили ей, что нужно разложить закладки с наркотиками в г.Пензе. 19 апреля 2018 года они приехали в г.Пенза, где арендовали квартиру по адресу: 

<

...>. Она осталась в квартире, а ФИО7 и ФИО8 уехали, как они сказали за продуктами. Через час вернулись, вечером она увидела, как ФИО7 и ФИО8 с помощью ложки фасуют наркотики по гриппер – пакетам. После чего гриппер – пакеты с наркотиками обмотали изолентой. Потом ФИО7 и ФИО8 периодически выходили из квартиры, как совместно, так и раздельно, как она понимала для раскладки наркотических средств на территории г.Пензы. 20 апреля 2018 года ФИО7 уехал в г.Саратов. 21 апреля примерно в 15-16 часов он вернулся в г.Пенза и привез с собой сверток, как она поняла, с наркотическим средством, который он положил в пачку из-под сигарет, и засунул под кровать. В тот же день в квартиру пришли сотрудники полиции, которые провели обыск и задержали ФИО7 и ФИО8 (т.15, л.д.194-198). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Ш.Е.В., данных ей при производстве предварительного расследования от 16 мая 2018 года, следует, что квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, находится в её собственности. 19 апреля 2018 года данная квартира была сдана ФИО7, а также девушке и еще одному парню на сутки, то есть до 10 часов 20 апреля 2018 года. Ее личных вещей в квартире не было. 21 апреля 2018 года срок проживания был продлен еще на одни сутки, то есть до 21 апреля 2018 года, однако в обеденное время ей на сотовый номер телефона позвонил мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил приехать на квартиру. По приезду на адрес, ее ожидали сотрудники полиции и ФИО7 Потом она, вместе с сотрудниками полиции, двумя понятыми и ФИО7 зашла в квартиру. В квартире было грязно, неубрано, в коридоре стояли сумки с вещами. Сотрудники полиции предъявили постановление о проведении обыска в квартире, спросили у ФИО7, есть ли в квартире, запрещенные предметы, на что тот ответил, что нет. В ходе обыска в квартире было обнаружено и изъято: три сотовых телефона; пачка сигарет со свертком, внутри которого находилось вещество; упаковочный материал - разноцветная изолента и гриппер-пакеты; банковская карта; гриппер-пакет с веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т.15. л.д.199-202).

Суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные показания свидетелей: О.В.В., Г.О.В., К.А.С., С.М.К., З,Н.В., З.И.А., К.О.С., Ш.С.О., Ш.Е.А., Т.А.А., Г.А.В., Ж.А.А., С.Е.Д., К.А.С., У.М.Ю., У.Т.Е., А.Д.В., Г.Т.В., А.Е.А., Е.А.В., Б.И.Ю., Щ.Р.И., Н.М.С., Х.А.Ю., К.Е.А., К.Д.В., С.А.В., К.О.О., Ш.Е.В., так как они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они свои показания дают последовательно и причин для оговора подсудимых не имеют. 

Кроме того, вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается и другими имеющими в деле доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 16 апреля 2018 года, согласно которого был осмотрен участок местности 

<

...> (географические координаты №), в ходе которого, обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился гриппер-пакет с кристаллическим веществом светло-розового цвета (т.1, л.д.95-99).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 16 апреля 2018 года, согласно которого был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2114» государственный регистрационный знак №, припаркованный около дома №99 по проезду Баумана в г.Пензе. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: на полу заднего сиденья – рулон фольги, пакет с пустыми гриппер-пакетами и маска; в отсеке для сигарет на передней панели – две флеш-карты (т.1, л.д.165-167, л.д.169-172).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 18 апреля 2018 года, согласно которого был осмотрен участок местности 

<

...> (географические координаты №), в ходе которого обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился гриппер -пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета (т.1, л.д.195-198).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 18 апреля 2018 года, согласно которого был осмотрен участок местности, 

<

...> (географические координаты №?), обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета (т.1, л.д.206-209).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 18 апреля 2018 года, согласно которого был осмотрен участок местности 

<

...> (географические координаты №), в ходе которого обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился гриппер - пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета (т.1, л.д.217-220).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 18 апреля 2018 года, согласно которого был осмотрен участок местности, 

<

...> (географические координаты №), обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета (т.1, л.д.228-231).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 21 апреля 2018 года, согласно которого был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак №, припаркованный около дома №10 по ул.Радужная в с.Засечное Пензенского района Пензенской области. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: сбоку на полу переднего пассажирского сиденья – два свертка из изоляционной ленты, внутри которых находились гриппер-пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета; на заднем сиденье – три мотка изоляционной ленты, пустые гриппер-пакеты, а также фольга; на передней панели – банковская карта и флеш-карта (т.2, л.д.15-20).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 21 апреля 2018 года, согласно которого был осмотрен участок 

<

...> (географические координаты №), обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество (т.2, л.д.31-33, л.д.35-36).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 09 июля 2018 года, согласно которого был осмотрен участок местности, 

<

...> (географические координаты №), в ходе которого обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный белой липкой лентой, на которой имелась надпись «ТВ НЕФАС 50Г», внутри которого находился гриппер-пакет с рассыпчатым веществом коричневого цвета (т.2, л.д.45-47).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 09 июля 2018 года, согласно которого был осмотрен участок местности, 

<

...> (географические координаты №), в ходе которого обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный серой липкой лентой, на которой имелась надпись «РЕГА 6 0ПТ 25 шт по 0,5», внутри которого находились шесть свертков обмотанных липкой лентой, на каждой из которых имелась надпись «РЕГА 0,5». При вскрытии одного из шести свертков, в нем находилась фольга, в которую был завернут гриппер-пакет, внутри которого находилось двадцать пять свертков из фольги. При вскрытии одного из двадцати пяти свертков из фольги, в нем находился гриппер-пакет с кристаллическим веществом бежевого (грязно-белого) цвета (т.2, л.д.52-54).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 06 июля 2018 года, согласно которого в ходе осмотра 

<

...> были обнаружены и изъяты: с третьей полки шкафа, расположенного в жилой комнате – три гриппер-пакета с пустыми гриппер-пакетами; сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета; с четвертой полки шкафа, расположенного в жилой комнате – электронные весы и стеклянная банка «Фруто Няня» (т.2, л.д.68-70).

Протокол осмотра места происшествия с приложением от 22 мая 2018 года, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

...> (географические координаты №"), в ходе которого обнаружен и изъят сверток обмотанный скотч-лентой коричневого цвета (т.2, л.д.73-77).

Протокол осмотра места происшествия от 03 сентября 2018 года, согласно которого в ходе осмотра автомобиля марки «LIFAN», государственный регистрационный знак №, припаркованного около административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты: на заднем сиденье автомобиля – респираторная маска, две упакованные маски, металлическая коробка с сим-картами и флеш-картой; на коврике пассажирского сиденья автомобиля – две трубки с остатками вещества темного цвета и шприц; в багажнике автомобиля – два гриппер-пакета с пустыми гриппер-пакетами; с правой стороны в обшивке между задним сиденьем и полом автомобиля – гриппер-пакет с комкообразным веществом; с левой стороны в обшивке между задним сиденьем и полом автомобиля – гриппер-пакет с порошкообразным веществом (т.2, л.д.211-215).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 27 апреля 2018 года, согласно которого осмотрен автомобиль марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак № регион, который в последующем признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.11, л.д.241-244, л.д.245).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 18 мая 2018 года, согласно которого осмотрен автомобиль марки ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак № регион, который в последующем признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.12, л.д.1-6, л.д.7).

Протоколом осмотра места происшествия с приложением от 05 сентября 2018 года, согласно которого осмотрен автомобиль марки «Lifan», государственный регистрационный знак № регион, который в последующем признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.12 л.д.11-16, л.д.17).

Протоколом досмотра с приложением от 16 апреля 2018 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО6 были обнаружены и изъяты - в сумке черного цвета, находящейся при нём - банковская карта и сотовый телефон «iPhone 5s», в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО5 и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств (т.1, л.д.102-106).

Протоколом досмотра с приложением от 16 апреля 2018 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО5 были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане толстовки - сотовый телефон марки «Jinga»; в левом наружном кармане толстовки - сотовый телефон марки «Lenovo», в котором была обнаружена переписка, а также записи, подтверждающие причастность ФИО5 и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств (т.1, л.д.107-152).

Копией протокола досмотра с приложением от 06 июля 2018 года, согласно которого в ходе личного досмотра А.Д.В. были обнаружены и изъяты – в правом кармане джинсовых брюк – сотовый телефон марки «ASUS», в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность А.Д.В. к незаконному обороту наркотических средств (т.2, л.д.63).

Копией протокола досмотра с приложением от 23 мая 2018 года, согласно которого в ходе личного досмотра Е.А.В. были обнаружены и изъяты: в заднем левом кармане штанов – пакет из полимерного материала, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; в пачке из-под сигарет сверток из изоляционной ленты черного цвета; в сумке – сверток из фольги, внутри которого находился гриппер – пакет с порошкообразным веществом желтого цвета и мобильный телефон марки «Huawei», в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность Е.А.В. к незаконному обороту наркотических средств (т.2, л.д.97-143).

Протоколом обыска от 21 апреля 2018 года, согласно которого в ходе обыска в 

<

...> были обнаружены и изъяты: на кухонном гарнитуре – сотовый телефон «Хуавей», телефон в корпусе серого цвета, телефон в корпусе черного цвета; под спальной кроватью, находящейся в комнате квартиры – пачка из под сигарет, в которой находился сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился сверток из фольги, внутри которого находился гриппер – пакет с веществом розового цвета; в спортивной сумке, находящейся в комнате квартиры – пустые гриппер - пакеты и четыре мотка изоленты; в кармане куртки находящейся в пакете, лежащем на полу в прихожей квартиры – банковская карта «Сбербанк»; в кармане шорт, находящихся в пакете, лежащем на полу в прихожей квартиры – гриппер-пакет с порошкообразным веществом розового цвета (т.2, л.д.5-11).

Протоколом обыска от 10 июля 2018 года, согласно которого в ходе обыска в 

<

...> были обнаружены и изъяты: на гладильной доске, расположенной справа от входа в жилую комнату – три гриппер-пакета с порошкообразным веществом белого цвета и два пустых гриппер-пакета; на подоконнике окна, находящегося в жилой комнате – гриппер-пакет, с твердым веществом белого цвета и упаковочный материал; на тумбочке, находящейся в коридоре – две банковских карты, сотовый телефон «iPhone», сотовый телефон «ксиоми»; из нижней тумбочки кухонного гарнитура – кофемолка с остатками вещества, три мотка изолирующей ленты, две металлические ложки с налетом вещества, пустые гриппер-пакеты, гриппер-пакет с веществом, электронные весы с налетом вещества, резиновые перчатки (т.2, л.д.186-191).

Протоколом обыска от 16 августа 2018 года, согласно которого в ходе обыска в 

<

...> были обнаружены и изъяты: на полке, расположенной в комнате находящейся справа от входа в дом – банковская карта «Сбербанк»; на кровати, расположенной в единственной комнате, находящейся на втором этаже дома – держатель сим-карты «TELE2»; сим-карта «TELE2»; сим-карта «Мегафон»; держатель сим-карты «МТС»; сим-карта «МТС»; держатель сим-карты «Мегафон»; держатель сим-карты «Билайн»; держатель сим-карты «TELE2»; держатель сим-карты «Ростелеком»; держатель сим-карты «Ростелеком»; держатель сим-карты «Билайн»; держатель сим-карты «МТС»; держатель сим-карты «МТС»; держатель сим-карты «МТС»; держатель сим-карты «Мегафон»; банковская карта «Яндекс»; пять банковских карт «Tinkoff.ru»; компьютерный планшет «ASUS»; компьютерный планшет «iPad»; сотовый телефон «Самсунг»; сотовый телефон «Nokia»; сотовый телефон «iPhone»; сотовый телефон «iPhone», в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств; компьютерный планшет «HUAWEI», в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств; под кроватью, расположенной в единственной комнате находящейся на втором этаже дома – сумка, а также из указанной сумки – полимерная емкость с веществом в виде белого порошка, пять флеш-карт и печать; на предворовой территории указанного дома – автомобиль марки «LIFAN», государственный регистрационный знак №, а также из указанного автомобиля: под ковриком заднего правого сиденья – гриппер-пакет с порошкообразным веществом; в заднем кармане водительского сиденья – конверт с пятью сим-картами «МТС»; двумя сим-картами «Билайн»; двумя сим-картами «Мегафон»; одной сим-картой «TELE2»; банковской картой «Яндекс деньги»; в багажнике автомобиля – пять полимерных канистр с жидкостью; две марли белого цвета; трое электронных весов; три стеклянных бутылки с жидкостью; девять полимерных бутылок с жидкостью; змеевик; три колбы; пустые гриппер-пакеты; гриппер-пакет с порошкообразным веществом из картонной коробки с резиновыми перчатками (т.2, л.д.198-205).

Протоколом следственного эксперимента с приложением от 12 ноября 2018 года, из которого установлено, что участок местности с географическими координатами «№», также имеет географические координаты «№» (т.15, л.д.62-66).

Заключением эксперта №1/384 от 16 апреля 2018 года, согласно которого вещество массой 0,59 гр., изъятое 16 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) (т.3, л.д.2-4).

Заключением эксперта №1/397 от 19 апреля 2018 года, согласно которого вещество массой 0,60 гр., изъятое 18 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) (т.3, л.д.6-8).

Заключением эксперта №1/398 от 19 апреля 2018 года, согласно которого вещество массой 0,52 гр., изъятое 18 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидинова-лерофенон (PVP) (т.3, л.д.10-12).

Заключением эксперта №1/399 от 19 апреля 2018 года, согласно которого вещество массой 0,41 гр., изъятое 18 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> (географические координаты №), содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) (т.3, л.д.14-16).

Заключением эксперта №1/400 от 19 апреля 2018 года, согласно которого вещество массой 0,53 гр., изъятое 18 апреля 2018 года, в ходе осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) (т.3, л.д.18-20).

Заключением эксперта №1/404 от 22 апреля 2018 года, согласно которого вещество, общей массой 5,03 гр., изъятое 21 апреля 2018 года в ходе обыска в 

<

...>, содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидинова-лерофенон (PVP) (т.3, л.д.23-25).

Заключением эксперта №1/410 от 22 апреля 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,62 гр., изъятое 21 апреля 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «ВАЗ 2110», государственный регистрационный знак №, припаркованного около дома №10 по ул.Радужная с.Засечное Пензенского района Пензенской области, содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) (т.3, л.д.28-30).

Заключением эксперта №1/412 от 22 апреля 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,627 гр., изъятое 21 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) (т.3, л.д.32-34).

Заключением эксперта №1/498 от 23 мая 2018 года, согласно которого вещество массой 5,33 гр., изъятое 22 мая 2018 года, в ходе осмотра места происшествия участка местности, 

<

...> (географические координаты №"), содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) (т.3, л.д.36-39).

Копией заключения эксперта №1/501 от 24 мая 2018 года, согласно которого вещество, массой 5,077 гр., изъятое 23 мая 2018 года, в ходе личного досмотра Е.А.В., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион) и производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) (т.3, л.д.41-46).

Заключением эксперта №1/631 от 17 июля 2018 года, согласно которого вещество общей массой 72,20 гр., изъятое 09 июля 2018 года в ходе осмотра места происшествия участка местности, 

<

...> (географические координаты №), содержит в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетра-метилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) (т.3, л.д.49-51).

Заключением эксперта №846 от 18 октября 2018 года, согласно которого надписи «РЕГА 6 0ПТ 25 шт по 0,5» и «РЕГА 0,5», находящиеся на свертке, изъятом 09 июля 2018 года в ходе осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), вероятно выполнены ФИО3 (т.3, л.д.54-58).

Заключением эксперта №1/625 от 10 июля 2018 года, согласно которого вещество массой 48,58 гр., изъятое 09 июля 2018 года в ходе осмотра места происшествия участка местности 

<

...> (географические координаты №), содержит в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетра-метилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) (т.3, л.д.60-62).

Заключением эксперта №603 с приложением от 06 августа 2018 года, согласно которого надпись «ТВ НЕФАС 50Г», находящаяся на свертке, изъятом 09 июля 2018 года, в ходе осмотра места происшествия участка местности, 

<

...> (географические координаты №), выполнена ФИО3 (т.3, л.д.65-69).

Копией заключения эксперта №1/636 от 18 июля 2018 года, согласно которого вещество, массой 0,06 гр., изъятое 06 июля 2018 года, в ходе осмотра квартиры 

<

...>, содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP); на рабочей поверхности весов, изъятых 06 июля 2018 года в ходе осмотра 

<

...> в 

<

...>, обнаружено производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах (т.3, л.д.72-74).

Заключением эксперта №1/635 от 11 июля 2018 года, согласно которого вещество, массой 44,16 гр., изъятое 10 июля 2018 года в ходе обыска в 

<

...>, содержит в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопро-пил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) (т.3, л.д.76-78).

Заключением эксперта №1/643 от 26 июля 2018 года, согласно которого в ходе обыска, проведенного 10 июля 2018 года в 

<

...>, было изъято следующее: вещество, общей массой 297,79 гр., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион) и производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP); вещество общей массой 16,54 гр., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон; перчатки, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство мефедрон в следовых количествах; гриппер-пакеты, на внутренней поверхности которых обнаружено производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; кисть и фрагмент пакета на поверхности которых обнаружено производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; гриппер-пакеты на внутренней поверхности которых обнаружены производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) в следовых количествах; вещество общей массой 1,01 гр., содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ); вещество массой 0,11 гр., содержащее в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP); ложка, на поверхности черпака которой обнаружены производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]ме-танон (ТМСР-СНМ) в следовых количествах; ложка, на поверхности черпака которой обнаружено производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах (т.3, л.д.81-88).

Заключением эксперта №1/768 от 14 сентября 2018 года, согласно которого 16 августа 2018 года в ходе обыска 

<

...> было обнаружено следующее: жидкость, являющуюся прекурсором – ацетон (2-пропанон), общей массой 6129 гр.; жидкость, являющуюся прекурсором – соляная кислота, общей массой 7671 гр.; жидкость, содержащую в своем составе этилацетат, общей массой 6932 гр.; жидкость, содержащую в своем составе валерофенон (1-фенилпентан-1-он) и ?-бром-валерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он), общей массой 7693 гр.; жидкость, содержащую в своем составе пирролидин, общей массой 2721 гр.; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 22,89 гр.; вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилцик-лопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил] ме-танон (ТМСР-СНМ), общей массой 0,08 гр.; на поверхностях сумки, двух частей пипетки, фрагмента марли, корпуса магнитной мешалки, двух электронных весов, деталей штатива, керамической воронки и пинцета - производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? – пирролиди-новалерофенон (PVP), в следовых количествах (т.3, л.д.91-102).

Заключением эксперта №1/1005 от 24 октября 2018 года, согласно которого, способом указанным ФИО4 в ходе его дополнительного допроса в качестве обвиняемого 22 октября 2018 года, возможно изготовить вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), при использовании в качестве исходных реагентов жидкостей, изъятых 16 августа 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>, 

<

...> (т.3, л.д.110-112).

Заключением эксперта №1/859 от 13 сентября 2018 года, согласно которого: вещество, общей массой 15,09 гр., изъятое 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «LIFAN», государственныц регистрационный знак №, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP); на внутренней поверхности шприца, трубок, фильтров, изъятых 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «LIFAN», государственный регистрационный знак №, – обнаружено производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) (т.3, л.д.115-119).

Заключением эксперта №132 от 01 ноября 2018 года, согласно которого: общая сумма денежных средств, зачисленных в период времени с 06 марта 2018 года по 16 августа 2018 года, на расчетные карты №№; №, составила 1525282,70 руб.; общая сумма денежных средств, обналиченных в период времени с 06 марта 2018 года по 16 августа 2018 года, с расчетных карт №№, составила 881300,00 руб. (т.3, л.д.123-147).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 11 мая 2018 года, согласно которого осмотрен гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с бесцветной герметизирующей полосой и горизонтальной полосой синего цвета в верхней части, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,59 гр., изъятого 16 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности 

<

...>, и имеющего географические координаты №. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества. Масса вещества после производства экспертизы составила 0,58 гр. Вышеуказанное наркотическое средство в последующем было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.9, л.д.171-173, л.д.174-175).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 27 апреля 2018 года, согласно которого осмотрен гриппер-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта №1/397 от 19 апреля 2018 года содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,59 гр., которое в последующем было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.9, л.д.184-186, л.д.187).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 27 апреля 2018 года, согласно которого осмотрен гриппер-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта №1/398 от 19 апреля 2018 года содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,51 гр., которое в последующем было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.9, л.д.190-192, л.д.193).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 27 апреля 2018 года, согласно которого осмотрен гриппер-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта №1/399 от 19 апреля 2018 года, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,40 гр., которое в последующем было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.9, л.д.196-198, л.д.199).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 27 апреля 2018 года, согласно которого осмотрен гриппер-пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта №1/400 от 19 апреля 2018 года, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,52 гр., которое в последующем было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.9, л.д.202-204, л.д.205).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 14 мая 2018 года, согласно которого осмотрены: 1) сотовый телефон марки «iPhone» модели «А1457», в корпусе серебристого и белого цветов, в комплекте с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО5 и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств; 2) банковская карта «Сбербанк» № на имя N, изъятая 16 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО6 по адресу: 

<

...>) сотовый телефон марки «Lenovo» в корпусе из полимерного материала черного цветов, в комплекте с аккумуляторной батареей и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, в котором была обнаружена переписка, а также записи, подтверждающие причастность ФИО5 и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств; 4) сотовый телефон марки «jionga», модели «Simple F200n» в корпусе из полимерного материала черного и синего цветов, в комплекте с аккумуляторной батареей и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, изъятые 16 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5 по адресу: 

<

...>) рулон фольги; 6) упаковка с медицинскими масками в количестве 5 штук; 7) упаковка с гриппер-пакетами внутри, изъятыми 16 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного около административного здания по адресу: 

<

...>«б». Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.9, л.д.208-250, л.д.251-252).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 09 мая 2018 года, согласно которого осмотрены: два гриппер-пакета с веществом розового цвета в виде комков и порошка, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой после проведения исследования 5,01 гр.; пустая пачка из-под сигарет с надписью «Кеnt…»; пустой гриппер-пакет; фрагменты металлической фольги серого цвета; фрагмент липкой ленты синего цвета, изъятые в ходе обыска 21 апреля 2018 года по адресу: 

<

...>. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.10, л.д.42-48, л.д.49-51).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 14 мая 2018 года, согласно которого осмотрены: фрагмент липкой ленты черного цвета и гриппер-пакет с порошкообразным веществом коричневого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) массой после проведения исследования - 0,622 гр., изъятые 21 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.10, л.д.56-58, л.д.59-60).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 25 апреля 2018 года, согласно которого осмотрены: изоляционная лента синего цвета, два мотка изоляционной ленты белого цвета, изоляционная лента, с полосами желтого и зелёного цвета, пустые гриппер-пакеты, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя I, изъятые 21 апреля 2018 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО7 и ФИО8 по адресу: 

<

...>, а также изоляционная лента синего цвета, две изоляционные ленты красного цвета, три пустых гриппер-пакета, два фрагмента фольги серебристого цвета, банковская карта TOUCH BANK № на имя P, флеш-карта синего цвета, изъятые 21 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия - автомашины марки ВАЗ 2110, государственныйц регистрационный знак № регион, припаркованной по адресу: 

<

...>. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.10, л.д.64-72, л.д.73-74).

Протоколом осмотра предметов с приложением от (Дата), согласно которому осмотрены: 1) сотовый телефон «HUAWEI», изъятый (Дата) по адресу: 

<

...>, в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО7 и ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств; 2) сотовый телефон «Micromax», изъятый (Дата) по адресу: 

<

...>; 3) сотовый телефон «Аlcatel», изъятый 21 апреля 2018 года по адресу: 

<

...> (т.10, л.д.3-41).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 20 июня 2018 года, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «HUAWEI CUN L21» в корпусе черного цвета с двумя микро сим – картами «МЕГАФОН» и флеш – картой; сотовый телефон Micromax Q4251 в корпусе серого цвета с микро сим – картой «МТС»; сотовый телефон «Аlcatel 4034D» в корпусе черного цвета с микро сим – картой «TELE», изъятые 21 апреля 2018 года по адресу: 

<

...>, в которых была обнаружена переписка подтверждающая причастность ФИО7 и ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.10, л.д.75-155, л.д.156-157).

Копией протокола осмотра предметов с приложением от 06 августа 2018 года, согласно которого осмотрены: стеклянная банка с крышкой «Фруто-няня», на внутренней поверхности которой находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,06 гр. и электронные весы на рабочей поверхности которых, обнаружено вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; пакет из полимерного материала темного цвета и сопроводительная бирка, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места жительства А.Д.В. по адресу: 

<

...>, имевшего место 06 июля 2018 года. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.10, л.д.158-161, л.д.162).

Копией протокола осмотра предметов с приложением от 11 июля 2018 года, согласно которого осмотрены: рулон фольгированной бумаги и три упаковки с пустыми пакетами с застежкой. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.10, л.д.165-168, л.д.169).

Копией протокола осмотра предметов с приложением от 16 июля 2018 года, согласно которого осмотрены: сотовый телефона марки «ASUS» вместе с сим-картой сотового оператора «Теле2», в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность А.Д.В. к незаконному обороту наркотических средств. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.10, л.д.171-200, л.д.201). 

Протоколом осмотра предметов с приложением от 25 сентября 2018 года, согласно которого осмотрены: 1) канистра, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе этилацетат массой 4510 гр., изъятая 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, а именно по адресу: 

<

...> 2) канистра, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – ацетон (2-пропанон) массой 4634 гр., изъятая 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 3) магнитная мешалка, на корпусе которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятая 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 4) канистра, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе этилацетат, массой 2422 гр., изъятая 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 5) канистра, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе валерофенон (1-фенилпентан-1он) и ? – бром-валерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1он), массой 3339 гр., изъятая 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 6) канистра, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе пирролидин, массой 2721 гр., изъятая 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 7) полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе валерофенон (1-фенилпентан-1он) и ? – бром-валерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1он) массой 1081 гр., полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе валерофенон (1-фенилпентан-1он) и ? – бром-валерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1он), массой 1748 гр., изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 8) картонная коробка, внутри которой находятся: полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота, массой 1221 гр.; полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 732 гр.; полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 1201 гр.; полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота, массой 911 гр.; полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 1203 гр.; полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 1222 гр.; стеклянная бутылка, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 1181 гр., изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, а именно по адресу: 

<

...>; 9) полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе валерофенон (1-фенилпентан-1он) и ? – бром-валерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1он) массой 1525 гр.; стеклянная бутылка, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – ацетон (2-пропанон) массой 805 гр.; стеклянная бутылка, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – ацетон (2-пропанон) массой 690 гр., изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.10 л.д.202-218, л.д.219-225).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 01 октября 2018 года, согласно которого осмотрены: 1) детали штатива для химической лаборатории, из металла светло-серого цвета и полимерных материалов синего и красного цветов, на поверхностях которых находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах; керамическая фильтрованная воронка белого цвета, на трубку которой надет трубчатый уплотнитель из прозрачного полимерного материала желтовато-коричневого цвета, на поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах; пинцет из металла светло-серого цвета, на поверхности которого имеются пятна и производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах, изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 2) воронка из бесцветного прозрачного стекла; шлиф для химической лабораторной посуды из бесцветного прозрачного стекла; упаковочный материал, из фрагмента воздушно-пузырьковой пленки, оклеенный клейкой лентой бежевого и серого цветов, изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 3) фрагмент марлевой ткани, на поверхности которого находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятый 16 августа 2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 4) фрагмент марлевой ткани, изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 5) электронные весы, на поверхности которых находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах, изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, а именно по адресу: 

<

...>; 6) электронные весы, на поверхности которых находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 7) гриппер – пакет, внутри которого находятся 79 пустых гриппер – пакетов; гриппер – пакет, внутри которого находятся 49 пустых гриппер – пакетов, изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.11, л.д.1-15, л.д.16-19).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 02 октября 2018 года, согласно которого осмотрены: 1) респираторная маска, на поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятая 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 2) шприц, на внутренней поверхности которого находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; фрагмент трубки, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, к которой прикреплена трубка, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; фрагмент трубки, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, к которой прикреплена трубка, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятые 03 сентября года 2018 в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 3) сумка из синтетической ткани, на поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; часть стеклянной медицинской пипетки, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; часть медицинской пипетки, на поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>, 

<

...>; 4) две респираторные маски «Aura», изъятые 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 5) гриппер – пакет, внутри которого находятся 98 пустых гриппер – пакетов; гриппер – пакет, внутри которого находятся 99 пустых гриппер – пакетов, изъятые 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 6) гриппер – пакет, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 7,27 гр.; гриппер – пакет, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 7,82 гр., изъятые 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 7) полимерная емкость, внутри которой находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 1,76 гр., изъятая 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 8) сверток внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]ме-танон (ТМСР-СНМ) массой 0,08 гр., изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>.; 9) гриппер - пакет, внутри которой находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 2,95 гр., изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 10) гриппер - пакет, внутри которой находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 3,09 гр., изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...> Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.11, л.д.29-55, л.д.56-61).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 03 октября 2018 года, согласно которого осмотрены: 1) конверт, в котором находятся: 2 сим – карты «МТС», 3 микро сим – карты «МТС», 2 микро сим – карты «Мегафон», 2 микро сим – карты «Билайн»; микро сим – карта «TELE 2» и банковская карта «Яндекс Деньги», изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 2) 5 пластиковых банковских карт «Tinkoff.ru»; пластиковая банковская карта «Яндекс Деньги»; 3 пустых держателей сим – карт «МТС»; держатель сим – карты «МТС» в который вставлена сим-карта «МТС»; 2 пустых держателя сим – карт «TELE2»; 2 держателя сим – карт «Билайн» в которые вставлены сим-карты «Билайн»; 2 пустых держателя сим – карт «Мегафон»; 2 держателя сим – карт «Ростелеком» в которые вставлены сим-карты «Ростелеком»; микро сим – карта «TELE2»; микро сим – карта «Мегафон»; микро сим – карта «МТС», изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...>; 3) металлическая коробка, внутри которой находятся: 4 микро сим – карты «Билайн»; микро сим – карта «Мегафон»; микро сим – карта «YOTA»; 4 микро сим – карты «TELE2»; 4 микро сим – карты «МТС». изъятые 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.11 л.д.73-89, л.д.90-92).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 30 мая 2018 года, согласно которого осмотрено наркотическое средство в свертке, упакованное в полиэтиленовый пакет, снабженный сопроводительной запиской, опечатанный оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по Пензенскому району. Данное наркотическое средство признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.11 л.д.94-96, л.д.97).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 12 июля 2018 года, согласно которого осмотрено наркотическое вещество - (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (TMCP-2201) Список 1 Перечня, раздел наркотические средства) - (2,2,3,3-тетра-метилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (TMCP-CHM) общей массой 48,58 гр. – общий остаток вещества после проведенного исследования: 48,57 гр., которое в последующем было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.11, л.д.101-105, л.д.106).

Протоколом дополнительного осмотра предметов с приложением от 09 октября 2018 года, согласно которого осмотрены: 1) 150 свертков, внутри которых находится вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)ме-танон (TMCP-2201) и (2,2,3,3-тетра-метилциклопропил[1-(циклогексил-метил)-1Н-индол-3-ил]метанон (TMCP-CHM) общей массой 72,20 гр., что является крупным размером, изъятые 09 июля 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

...> (географические координаты №); 2) пустой гриппер-пакет, обмотанный клейкой лентой серого цвета и фрагментами фольгированной бумаги, изъятый 09 июля 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия 

<

...> (географические координаты №), которые в последующем были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.11, л.д.120-127, л.д.128-129).

Протоколом дополнительного осмотра предметов с приложением от 29 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: 1) гриппер-пакет, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) массой 44,16 гр., изъятый 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>; 2) 5 гриппер-пакетов, внутри которых находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 297,79 гр., изъятые (Дата) в ходе обыска по адресу: 

<

...>; 3) полимерный пакет, внутри которого находятся: гриппер-пакет, в котором находятся четыре гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон общей массой 16,54 гр.; пара перчаток из полимерного материала, на поверхности которых находится наркотическое средство мефедрон в следовых количествах; шесть гриппер-пакетов, на внутренней поверхности которых находится производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; гриппер-пакет, в котором находится кисточка, на поверхности которой находится производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; гриппер-пакет, в котором находится гриппер-пакет на поверхности которых находится производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; гриппер – пакет, в котором находится гриппер – пакет, на поверхности которых находится производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилцик-лопропил)(1-(5-фторпен-тил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) в следовых количествах; фрагмент пакета, на поверхности которого находится производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...> 4) четыре гриппер-пакета: гриппер-пакет, внутри которого находится пара перчаток из полимерного материала, изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>; 5) гриппер-пакет, внутри которого находится гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпен-тил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметил-циклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) массой 0,73 гр.; гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,11 гр.; гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетра-метилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил) 1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) массой 0,28 гр.; металлическая ложка, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) в следовых количествах; металлическая ложка, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>; 6) электронные весы в корпусе светло-серого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета; кофемолка в корпусе черного цвета; пара полимерных перчаток; три рулона изолирующей ленты; гриппер-пакет, внутри которого находятся пустые гриппер-пакеты, изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.11, л.д.147-159, л.д.160-165).

Копией протокола осмотра предметов с приложением от 08 июня 2018 года, согласно которого осмотрены: телефон марки «HUAWEI» IMEI 1 № IMEI 2 №, в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность Е.А.В. к незаконному обороту наркотических средств; диск CD-R, гриппер-пакет с сыпучим веществом белого цвета, кусок мятой фольги, гриппер пакет с находящимся внутри сыпучим веществом бежевого цвета, сверток из черной изоленты с веществом внутри. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.11, л.д.176-201, л.д.202-203).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 23 августа 2018 года, согласно которого осмотрены: 1) сотовый телефон «iPhone», в корпусе черного цвета, изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>, в котором была обнаружена переписка подтверждающая причастность ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств; 2) компьютерный планшет «HUAWEI», изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>, в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств (т.4, л.д.3-250; т.5, л.д.1-259; т.6, л.д.1-250; т.7, л.д.1-250; т.8, л.д.1-250; т.9, л.д.1-170).

Протоколом дополнительного осмотра предметов с приложением от 30 октября 2018 года, согласно которого осмотрены: 1) компьютерный планшет «HUAWEI» в кожаном чехле синего цвета, с сим-картой «МЕГАФОН» и флеш-картой «Transcend 16 GB», изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>, в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств; 2) сотовый телефон «iPhone» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС» внутри, изъятый (Дата) в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>, в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств; 3) тетрадь с надписью «ADVENTURE», внутри которой имеются записи, выполненные красящим веществом черного и синего цветов; 23 держателя сим-карт «TELE2»; 21 сим-карта «TELE2»; 14 держателей сим-карт «МЕГАФОН»; 13 сим-карт «МЕГАФОН»; 9 держателей сим-карт «БИЛАЙН»; 13 сим-карт «БИЛАЙН»; держатель сим – карт «МТС»; флеш – карта «Micro SD 2GB»; кассовый чек ООО «Евросеть-Ритейл» на сумму 1400 рублей; кассовый чек ООО «Евросеть-Ритейл» на сумму 1500 рублей; записная книжка, внутри которой имеются записи, выполненные красящим веществом черного и синего цветов, изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>; 4) фрагмент клейкой ленты белого цвета, на котором имеется рукописный пояснительный текст, написанный красящим веществом синего цвета: «РЕГА 6 ОПТ 25 шт по 0,5»; лист бумаги белого цвета, на который наклеены 6 фрагментов клейкой ленты белого цвета, на которых имеется рукописный пояснительный текст, написанный красящим веществом синего цвета: «РЕГА 0,5», изъятые 09 октября 2018 года в ходе дополнительного осмотра со свертка, в котором находились 150 свертков, с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (TMCP-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (TMCP-CHM) общей массой 72,20 гр.; 5) фрагмент фольгированный бумаги, на которой наклеен фрагмент клейкой ленты белого цвета, на котором имеется рукописный пояснительный текст, написанный красящим веществом синего цвета: «ТВ НЕ ФАС 50 Г», изъятый 12 июля 2018 года в ходе осмотра со свертка, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетра-метилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (TMCP-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]ме-танон (TMCP-CHM) общей массой 48,58 гр. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.11, л.д.210-231, л.д.232-235).

Протоколом осмотра предметов с приложением от 24 октября 2018 года, согласно которого осмотрены: пластиковая карта «Сбербанк»; пластиковая карта «VISA QIWI кошелек»; сотовый телефон «Ксиоми», с сим-картой «Мегафон» и сим-картой «Билайн», в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «YOTA», в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, изъятые 10 июля 2018 года по адресу: 

<

...>. Вышеуказанные объекты (предметы) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.12, л.д.23-250; т.13, л.д.1-250; т.14, л.д.1-250; т.15, л.д.1-59, л.д.60-61).

Информацией из Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Пензенской области от 07 ноября 2018 года, согласно которой пирролидиновалерофенон и ? - пирролидиновалерофенон, это названия одного и того же наркотического средства (т.19, л.д.51-52).

Выпиской из Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которого:

- значительным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, является масса свыше 0,2 гр., крупным – свыше 1 гр., а особо крупным свыше 200 гр.;

- значительным размером для наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является масса свыше 0,05 гр., крупным – свыше 0,25 гр., а особо крупным свыше 500 гр.;

- значительным размером для наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), является масса свыше 0,2 гр., крупным - свыше 2,5 гр., а особо крупным - свыше 500 гр. (т.19, л.д.83).

Копией постановления о выделении уголовного дела №41801560022000212 от 21 ноября 2018 года отношении неустановленных лиц, действовавших в составе организованной группы, совместно с ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, А.Д.В., ФИО4 и ФИО3, которые не позднее 16 августа 2018 года совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере (т.19, л.д.73).

Протоколом проверки показаний на месту с приложением от 30 августа 2018 года, согласно которого А.Д.В. указал на 

<

...> и имеющую географические координаты №, где он 16 июня 2018 года забрал оптовую «закладку» с наркотиками (т.15, л.д.128-134).

Копией протокола проверки показаний на месте с приложением от 24 мая 2018 года, согласно которого Е.А.В. указал, на столб, расположенный на участке местности с географическими координатами: долгота № на территории 

<

...>, где он 23 мая 2018 года забрал сверток с наркотическим средством (т.15, л.д.144-148).

Копией приговора Пензенского районного суда Пензенской области от 08 октября 2018 года, согласно которому Е.А.В. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – п.п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет (т.15, л.д.158-170).

Согласно заключениям амбулаторных комплексных судебных психолого-психиатрических экспертиз ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО3, ФИО4 не обнаруживали на период инкриминируемых им деяний и не обнаруживают в настоящее время признаков хронического или временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию своего психического здоровья все они способны правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. У них не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО8 и ФИО7 на момент совершения преступления и в настоящее время выявляли и выявляют признаки пагубного употребления (с вредными последствиями) нескольких наркотических средств или других психоактивных веществ (по МКБ 10 – шифр F 19.1). У ФИО3 экспертами диагностируется пагубное с вредными последствиями употребление синтетического аналога психостимуляторов под сленговым названием «скорость» (шифр по МКБ 10 F15.1). Достоверные клинические признаки наркомании у ФИО8, ФИО7 и А.В.А., как и у ФИО5, ФИО6 и ФИО4 не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Как лица, не страдающие наркоманией, все подсудимые не нуждаются в лечении и проведении медицинской и социальной реабилитации от наркоманической зависимости. Подэкспертные в применении к ним принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное влияние на их поведение в исследуемой конкретной ситуации, не выявлено (т.3, л.д.150-152, л.д.155-157, л.д.160-161, л.д.164-166, л.д.169-170, л.д.173-174).

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимых, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, убедительно мотивированы, а поэтому в отношении содеянного суд считает ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО3, ФИО4 вменяемыми.

Процессуальных нарушений при проведении следственных действий и производстве экспертиз по уголовному делу допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Материалами дела и судом достоверно установлено, что подсудимые, каждый выполняя отведенную ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. При совершении преступлений подсудимые действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме соответствующих показаний самих подсудимых о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств свидетельствует сам характер вышеописанных действий подсудимых, значительное количество наркотических средств, их размещение в расфасованном виде в удобной для реализации упаковке. 

Квалифицирующий признак преступлений, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нашел свое подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленными следствием лицами, организовавшими данные преступления и руководившими ими.

Относительно квалифицирующих признаков преступлений, совершенных в том или ином размере, суд учитывает массы наркотического средства «N-метилэфедрон», установленные постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 в качестве именно значительного, крупного и особо крупного размеров данного наркотического средства и его производных, а также учитывает положения ч.5 ст.35 УК РФ, согласно которому участники организованной группы несут ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. В данном случае установлено, что непосредственные действия ФИО3 были связаны с наркотическими средствами в особо крупном размере, а действия ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8 - с наркотическими средствами в крупном размере.

Суд также считает установленным наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака преступления, совершенного в составе организованной группы. При этом суд считает не имеющим значения, что часть подсудимых между собой не общались и знакомы не были. В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

В данном случае в судебном заседании достоверно установлено, что на протяжении длительного времени на территории Пензенской и Саратовской областей действовал интернет-магазин «

<

...>», в структуру которого входило множество лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. При этом имела место определенная иерархия так называемых должностей, в том числе «закладчик («розничный» или «оптово-розничный»), «межрегиональный склад», «варщик» которые занимали подсудимые, и другие, вплоть до руководящего звена, представители которого следствием установлены не были. Несмотря на это, указанная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чем, в частности, свидетельствует длительное время работы подсудимых, стабильность и постоянство основного состава участников группы, в том числе неустановленных лиц, с теми или иными из которых общался каждый подсудимый, стойкость связей между участниками, постоянство организованных форм, адаптируемых в соответствии с обстоятельствами совершения преступлений, тщательное планирование и подготовка к совершению преступлений. При этом, несмотря на задержание кого-либо из членов группы, она продолжала функционировать. Внутри группы, о чем указывали сами подсудимые, существовало четкое распределение функций, ролей и обязанностей. Все подсудимые были объединены единой корыстной целью, выражавшейся в получении прибыли от незаконного сбыта наркотиков. Сплоченность группы выражалась в наличии у ее руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. Как установлено в судебном заседании, в группе имела место внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении ее участников вышестоящим неустановленным лицам (руководителям), при этом имелась как «система штрафов» за невыполнение тех или иных обязанностей, так и «система поощрений» в виде «повышения в должности». Группа обладала признаком масштабности своих действий, что выражалось в установленных фактах распространения наркотических средств не только на территории Пензенской области, но и на территории Саратовской области. При совершении преступлений подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами, и о чем подробно инструктировались до начала своей противоправной деятельности. С этой целью подсудимые в числе других участников организованной группы общались между собой в интернет-мессенджерах под вымышленными именами (ник-неймами). Кроме того, сбыт наркотиков осуществлялся путем установления тайников («закладок»), что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых, как и других неустановленных членов группы, с покупателями наркотических средств и, следовательно, их разоблачения и задержания при сбыте наркотиков. Факт оплаты покупателями наркотических средств через платежные системы, также исключал возможность прямого визуального контакта членов организованной группы, как между собой, так и с приобретателями наркотиков. О наличии вышеуказанного квалифицирующего признака свидетельствует также общая финансовая база, образованная за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств. Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединенных единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу потребителей. 

Подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8 и неустановленные лица, действующие с ними в составе организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, - в связи с изъятием наркотических средств сотрудниками полиции, поэтому суд действия подсудимых по инкриминируемым им преступлениям квалифицирует как неоконченные преступления – покушения.

Установленные судом обстоятельства подсудимые в судебном заседании не оспаривали, вину в совершении инкриминируемых ими преступлений, признали полностью.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений нашла полное подтверждение в ходе судебного следствия, и с учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, а действия ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7 - по ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 совершили каждый покушение на особо тяжкое преступление.

Суд не находит оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимых либо освобождения их от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела. Принимая во внимание изложенное, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 подлежат привлечению к уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания каждому подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его личность, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО3 установлено, что он несудимый, к административной ответственности не привлекался (т.19, л.д.3-8); не состоит в браке; в ГУЗ «Саратовский городской психоневрологический диспансер» у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит (т.19, л.д.18); ГБУЗ АО «Енотаевская РБ» у врача-нарколога на учете не состоит (т.19, л.д.20); на учете в ГБУЗ АО «Областная клиническая психиатрическая больница» у врача-психиатра не находился (т.19, л.д.22); по месту регистрации УУП ОМВД России по Енотаевскому району Астраханской области характеризуется положительно (т.19, л.д.15); по месту регистрации и.о.главы администрации МО «Никольский сельсовет» характеризуется удовлетворительно (т.19, л.д.25); по месту жительства УУП ОП №7 УМВД РФ по г.Саратову характеризуется удовлетворительно (т.19, л.д.17); по месту учебы в Енотаевском филиале ГАОУ АО ВПО АИСИ характеризуется положительно (т.19, л.д.26).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.18, л.д.189-191), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, изобличению соучастников, причастных к сбыту наркотических средств, молодой возраст, положительные и удовлетворительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд за совершенное неоконченное преступление назначает подсудимому наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, оснований для изменения категории данного преступления не менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Преступление, совершенное ФИО3 по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, является неоконченным, в связи с чем, наказание ему по данному преступлению подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, его характера и степени общественной опасности, роли в совершении данного преступления и его личности, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества, и считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания, а также его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений будет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО3 суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО3 суд считает возможным не назначать ему по совершенному преступлению, дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

Изучением личности подсудимого ФИО4 установлено, что он ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.18, л.д.98-101); состоит в браке (т.18, л.д.110); имеет на иждивении малолетних детей: П.С.А., (Дата); Н.К.А., (Дата) (т.18, л.д.109, л.д.111); в ГУЗ «Саратовский городской психоневрологический диспансер» у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит (т.18, л.д.103); по месту жительства ст.УУП ПП №9 ОП №2 УМВД РФ по г.Саратову характеризуется удовлетворительно (т.18, л.д.107); по месту жительства председателем правления ТСЖ «ЖК Дубль» и общественностью (соседями) характеризуется положительно (т.22, л.д.124-125).

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей П.О.А. и П.А.В. охарактеризовали своего сына ФИО4 с положительной стороны, показали, что к уголовной ответственности он не привлекался, наркотических средств не употреблял. В молодости с плохими компаниями не общался, учился в школе хорошо, занимался спортом, жалоб на него не было. Является прекрасным мужем, отцом, сыном для своих родителей. На протяжении 10 лет работал на мебельной фабрике «Мария», но в январе 2018 года был сокращен. Длительное время не мог найти работу, но в мае 2018 года устроился, по его словам, установщиком кухонь, его работа была связана с выездами в другие города в том числе г.Пенза, для чего брал автомашину П.А.В. В ходе разговора с ним узнали, что о случившемся он сожалеет, пошел на преступление из-за плохого финансового положения семьи, необходимостью выплачивать ипотеку, раскаивается в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, 

активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, изобличению соучастников, причастных к сбыту наркотических средств, наличие малолетних детей: П.С.А., (Дата); Н.К.А., (Дата) (т.18, л.д.109, л.д.111); состояние его здоровья (т.22, л.д.115, л.д.126, л.д.130), а также здоровья его супруги - П.О.А., (Дата) года рождения (т.22, л.д.127-129) и отца – П.А.В., (Дата) года рождения (т.22, л.д.131-132), положительные и удовлетворительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд за совершенное неоконченное преступление назначает подсудимому наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, оснований для изменения категории данного преступления не менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Преступление, совершенное ФИО4 по ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, является неоконченным, в связи с чем, наказание ему по данному преступлению подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО4 преступления, его характера и степени общественной опасности, роли в совершении данного преступления и его личности, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества, и считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания, а также его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений будет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО4 суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО4 суд считает возможным не назначать ему по совершенному преступлению, дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию ФИО4 в исправительной колонии строгого режима.

Изучением личности подсудимого ФИО5 установлено, что ранее привлекался к уголовной ответственности, имеет неснятую и непогашенную судимость, к административной ответственности не привлекался (т.16, л.д.99-103); состоит в браке (т.16, л.д.98, л.д.148); имеет на иждивении малолетнего ребёнка: сына – К.З.Д., (Дата) (т.16, л.д.149); в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им.К.Р.Евграфова на учете у врача-психиатра не состоит (т.16, л.д.145); в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» на учете у врача-нарколога не состоит (т.16, л.д.147), по месту регистрации и жительства УУП ОП №4 УМВД России по г.Пензе характеризуется удовлетворительно (т.16, л.д.143). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, изобличению соучастников, причастных к сбыту наркотических средств, наличие малолетних ребёнка: сына – К.З.Д., (Дата) (т.16, л.д.149), молодой возраст, положительные и удовлетворительные характеристики.

Учитывая, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление и ранее осуждался за тяжкое преступление к реальному лишению свободы по приговору Железнодорожного районного суда г.Пензы от 10 июня 2014 года, то в его действиях в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ суд усматривает опасный рецидив.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО5, является рецидив преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, а также наличие отягчающего наказание обстоятельства, - рецидива преступлений, оснований для изменения категории данного преступления не менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Также суд не находит оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО5, поскольку у подсудимого имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Преступление, совершенное ФИО5 по ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, является неоконченным, в связи с чем, наказание ему по данному преступлению подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО5 преступления, его характера и степени общественной опасности, роли в совершении данного преступления и его личности, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества, и считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания, а также его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений будет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, наличия отягчающего наказание обстоятельства, а также совершение ФИО5 преступления в течение неотбытой части наказания, назначенного за совершение умышленного преступления, при условно-досрочном освобождении, оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО5 не имеется.

Принимая во внимание, что в действиях подсудимого имеет место опасный рецидив, суд назначает ему наказание с применением требований ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Оснований для назначения подсудимому наказания по ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, учитывая наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, отсутствие реальных тяжких последствий в результате совершенного подсудимым преступления, его поведение после совершения данного преступления, в том числе активного содействие правоохранительным органам в его раскрытии и изобличению соучастников, причастных к сбыту наркотических средств, суд считает возможным признать совокупность данных обстоятельств, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией совершенного им преступления. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО5 суд считает возможным не назначать ему по совершенному преступлению, дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

Учитывая, что в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания по приговору Железнодорожного суда г.Пензы от 10 июня 2014 года ФИО5 совершил особо тяжкое преступление, то окончательное наказание следует назначать с учетом положений п.«в» ч.7 ст.79 УК РФ и ст.70 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию ФИО5 в исправительной колонии строгого режима.

Изучением личности подсудимого ФИО6 установлено, что он несудимый, на момент совершения преступления не привлекался к административной ответственности (т.16, л.д.235-238); состоит в браке (т.16, л.д.234, л.д.250); имеет на иждивении малолетнего ребёнка: дочь – К.С.Н., (Дата) года рождения (т.16, л.д.249); в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им.К.Р. Евграфова» на учете у врача-психиатра не состоит (т.16, л.д.246); в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» на учете у врача-нарколога не состоит (т.16, л.д.248); по месту регистрации и жительства УУП ОП №4 УМВД России по г.Пензе характеризуется удовлетворительно (т.16, л.д.244); по месту работы в ООО «Стройком» характеризуется положительно (т.22, л.д.153).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1, л.д.162); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, изобличению соучастника, причастного к сбыту наркотических средств, наличие малолетних ребенка: дочери – К.С.Н., (Дата) года рождения (т.16, л.д.249); состояние его здоровья (т.16, л.д.251), молодой возраст, положительные и удовлетворительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, судом не установлено.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд за совершенное неоконченное преступление назначает подсудимому наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, оснований для изменения категории данного преступления не менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Преступление, совершенное ФИО6 по ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, является неоконченным, в связи с чем, наказание ему по данному преступлению подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО6 преступления, его характера и степени общественной опасности, роли в совершении данного преступления и его личности, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества, и считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания, а также его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений будет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО6 суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО6 суд считает возможным не назначать ему по совершенному преступлению, дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию ФИО6 в исправительной колонии строгого режима.

Изучением личности подсудимого ФИО7 установлено, что он к административной ответственности не привлекался (т.17, л.д.90-93, л.д.107-108); не состоит в браке (т.17, л.д.89); имеет на иждивении малолетних детей: дочь – Г.Д.С., (Дата) года рождения; дочь – Г.В.С., (Дата) года рождения (т.17, л.д.85-86); в ГУЗ «Саратовский городской психоневрологический диспансер» у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит (т.17, л.д.110); в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» у врача-нарколога на учете не состоит (т.17, л.д.261); в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им.К.Р.Евграфова на учете у врача-психиатра не состоит (т.17, л.д.264); по месту регистрации и жительства УУП ОП №3 в составе Управления МВД РФ по г.Саратову и общественностью (соседями) характеризуется удовлетворительно и положительно соответственно (т.17, л.д.109, л.д.115-117); по месту прежней работы ОАО «Саратовгаз» характеризуется положительно (т.17, л.д.114).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7 суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.2, л.д.22); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, изобличению соучастников, причастных к сбыту наркотических средств, наличие малолетних детей: дочери – Г.Д.С., (Дата) года рождения; дочери – Г.В.С., (Дата) года рождения (т.17, л.д.85-86); состояние его здоровья (т.17, л.д.112-113, т.22, л.д.168), положительные и удовлетворительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7, судом не установлено.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд за совершенное неоконченное преступление назначает подсудимому наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, оснований для изменения категории данного преступления не менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Преступление, совершенное ФИО7 по ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, является неоконченным, в связи с чем, наказание ему по данному преступлению подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО7 преступления, его характера и степени общественной опасности, роли в совершении данного преступления и его личности, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества, и считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания, а также его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений будет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО7 суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО7 суд считает возможным не назначать ему по совершенному преступлению, дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию ФИО7 в исправительной колонии строгого режима.

Изучением личности подсудимого ФИО8 установлено, что он несудимый, к административной ответственности не привлекался (т.17, л.д.222-225); не состоящий в браке; в ГУЗ «Саратовский городской психоневрологический диспансер» у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит (т.17, л.д.243); в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» у врача-нарколога на учете не состоит (т.17, л.д.262); в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им.К.Р.Евграфова на учете у врача-психиатра не состоит (т.17, л.д.264); по месту регистрации и жительства УУП ОП-4 в составе УМВД РФ по г.Саратову характеризуется удовлетворительно (т.17, л.д.241); по месту жительства и регистрации общественностью (соседями) характеризуется положительно (т.17, л.д.245).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.2, л.д.26); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, изобличению соучастников, причастных к сбыту наркотических средств; состояние его здоровья (т.17, л.д.244, л.д.246-257, л.д.259), положительные и удовлетворительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО8, судом не установлено.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд за совершенное неоконченное преступление назначает подсудимому наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, оснований для изменения категории данного преступления не менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Преступление, совершенное ФИО8 по ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, является неоконченным, в связи с чем, наказание ему по данному преступлению подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО8 преступления, его характера и степени общественной опасности, роли в совершении данного преступления и его личности, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества, и считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания, а также его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений будет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО8 суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО8 суд считает возможным не назначать ему по совершенному преступлению, дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию ФИО8 в исправительной колонии строгого режима.

В судебном заседании установлено, что принадлежащие подсудимым: сотовый телефон марки «iPhone» модели «А1457», в корпусе серебристого и белого цветов, в комплекте с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №; сотовый телефон марки «Lenovo» в корпусе из полимерного материала черного цветов, в комплекте с аккумуляторной батареей и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №; сотовый телефон марки «jionga», модели «Simple F200n» в корпусе из полимерного материала черного и синего цветов, в комплекте с аккумуляторной батареей и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, изъятые 16 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5 по адресу: 

<

...>; сотовый телефон «HUAWEI CUN L21» в корпусе черного цвета, с двумя микро сим-картами «МЕГАФОН» и флеш-картой; сотовый телефон Micromax Q4251 в корпусе серого цвета, с микро сим-картой «МТС»; сотовый телефон «Аlcatel 4034D» в корпусе черного цвета, с микро сим-картой «TELE2», изъятые 21 апреля 2018 года по адресу: 

<

...>; компьютерный планшет «HUAWEI» в кожаном чехле синего цвета, с сим – картой «МЕГАФОН» и флеш-картой «Transcend 16 GB»; сотовый телефон «iPhone», в корпусе черного цвета, с сим-картой «МТС» внутри, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; сотовый телефон «Ксиоми» с сим-картой «Мегафон» и сим-картой «Билайн»; сотовый телефон «iPhone», с сим-картой «YOTA», изъятые 10 июля 2018 года по адресу: 

<

...>, признанные по уголовному делу в качестве вещественных доказательств, использовались ими в качестве иных средств совершения преступления, в связи с чем, на основании ст.104.1 УК РФ и ст.81 УПК РФ подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу, – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 13 мая 2019 года. 

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с момента задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 11 июля 2018 года по 13 мая 2019 года включительно.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу, – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 13 мая 2019 года.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с момента задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 17 августа 2018 года по 13 мая 2019 года включительно.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить с применением ст.64 УК РФ ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Железнодорожного районного суда г.Пензы от 10 июня 2014 года, и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 в виде заключения под стражу, – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с 13 мая 2019 года. 

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с момента задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 16 апреля 2018 года по 13 мая 2019 года включительно.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО6 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с 13 мая 2019 года.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО7 в виде заключения под стражу, – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с 13 мая 2019 года. 

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО7 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с момента задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 22 апреля 2018 года по 13 мая 2019 года включительно.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО8 в виде заключения под стражу, – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 13 мая 2019 года.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с момента задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 22 апреля 2018 года по 13 мая 2019 года включительно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 1) гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с бесцветной герметизирующей полосой и горизонтальной полосой синего цвета в верхней части, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,59 гр., изъятый 16 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности, 

<

...>, и имеющего географические координаты №. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества. Масса вещества после производства экспертизы составила 0,58 гр.; 2) два гриппер-пакета с веществом розового цвета в виде комков и порошка, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой после проведения исследования 5,01 гр.; пустую пачку из-под сигарет с надписью «Кеnt…»; пустой гриппер-пакет; фрагменты металлической фольги серого цвета; фрагмент липкой ленты синего цвета, изъятые в ходе обыска 21 апреля 2018 года по адресу: 

<

...>; 3) гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом розового цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой после проведения исследования - 0,38 гр., а также гриппер-пакет с веществом серо-розового цвета в виде порошка, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой после проведения исследования - 0,22 гр.; фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерной липкой ленты желтого и зеленого цветов, изъятые 21 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия - автомашины марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной по адресу: 

<

...>; 4) фрагмент липкой ленты черного цвета и гриппер-пакет с порошкообразным веществом коричневого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) массой после проведения исследования - 0,622 гр., изъятые 21 апреля 2018 года в ходе осмотра места происшествия 

<

...>; 5) картонную коробку, внутри которой находятся: полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота, массой 1215 гр.; полимерную бутылку, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 726 гр.; полимерную бутылку, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 1195 гр.; полимерную бутылку, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 905 гр.; полимерную бутылку, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 1197 гр.; полимерную бутылку, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 1216 гр.; стеклянную бутылку, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – соляная кислота массой 1175 гр., изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 6) магнитную мешалку, на корпусе которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятую 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 7) детали штатива для химической лаборатории из металла светло – серого цвета и полимерных материалов синего и красного цветов, на поверхностях которых находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; керамическую фильтрованную воронку белого цвета, на трубку которой надет трубчатый уплотнитель из прозрачного полимерного материала желтовато-коричневого цвета, на поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? – пирролидино-валерофенон (PVP) в следовых количествах; пинцет из металла светло-серого цвета, на поверхности которого имеются пятна и производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 8) фрагмент марлевой ткани, на поверхности которого находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 9) электронные весы, на поверхности которых находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 10) электронные весы, на поверхности которых находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах, изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 11) респираторную маску, на поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах, изъятую 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 12) шприц, на внутренней поверхности которого находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? – пирролидино-валерофенон (PVP) в следовых количествах; фрагмент трубки, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, к которой прикреплена трубка, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; фрагмент трубки, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, к которой прикреплена трубка, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятые 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 13) сумку из синтетической ткани, на поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? – пирроли-диновалерофенон (PVP) в следовых количествах; часть стеклянной медицинской пипетки, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? – пирроли-диновалерофенон (PVP) в следовых количествах; часть медицинской пипетки, на поверхности которой находится производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 14) гриппер-пакет, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 7,26 гр.; гриппер-пакет, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 7,81 гр., изъятые 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 15) полимерную емкость, внутри которой находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? – пирролидино-валерофенон (PVP) массой 1,75 гр., изъятую 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 16) сверток, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопро-пил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) массой 0,07 гр., изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 17) гриппер-пакет, внутри которой находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 2,94 гр., изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 18) гриппер-пакет, внутри которой находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 3,08 гр., изъятый (Дата) в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 19) 150 свертков, внутри которых находится вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)ин-дола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (TMCP-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (TMCP-CHM) общей массой 71,60 гр., изъятые 09 июля 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

...> (координаты №); 20) гриппер-пакет, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпен-тил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) массой 44,15 гр., изъятый (Дата) в ходе обыска по адресу: 

<

...>294; 21) 5 гриппер-пакетов, внутри которых находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 297,74 гр., изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>) полимерный пакет, внутри которого находятся: гриппер – пакет, в котором находятся четыре гриппер – пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон общей массой 16,5 гр.; пару перчаток из полимерного материала, на поверхности которых находится наркотическое средство мефедрон в следовых количествах; шесть гриппер-пакетов на внутренней поверхности которых находится производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; гриппер – пакет, в котором находится кисточка, на поверхности которой находится производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; гриппер – пакет, в котором находится гриппер-пакет, на поверхности которых находится производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах; гриппер-пакет, в котором находится гриппер-пакет, на поверхности которых находится производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилцик-лопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]ме-танон (ТМСР-СНМ) в следовых количествах; фрагмент пакета, на поверхности которого находится производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>; 23) гриппер-пакет, внутри которого находится гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)мета-нон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) массой 0,72 гр.; гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,1 гр.; гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропанкарбо-нил)индо-ла – (2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)ме-танон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(циклогексил-метил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) массой 0,27 гр.; металлическую ложку, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпен-тил)-1Н-индол-3-ил)метанон (ТМСР-2201) и (2,2,3,3-тетраметилцикло-пропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-СНМ) в следовых количествах; металлическую ложку, на внутренней поверхности которой находится производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>; 24) стеклянную банку с крышкой «Фруто-няня» на внутренней поверхности которой находится вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,05 гр. (после проведения экспертизы) и электронные весы, на рабочей поверхности которых, обнаружено вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах, пакет из полимерного материала темного цвета и сопроводительную бирку, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места жительства А.Д.В. по адресу: 

<

...>, имевшего место 06 июля 2018 года, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области», - уничтожить;

- 1) канистру, внутри которой находится жидкость, содержащую в своем составе этилацетат, массой 4505 гр., изъятую 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 2) канистру, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – ацетон (2-пропанон) массой 4624 гр., изъятую 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 3) канистру, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе этилацетат массой 2417 гр., изъятую 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 4) канистру, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе валерофенон (1-фенилпентан-1он) и ? – бром-валерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1он) массой 3334 гр., изъятую 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 5) канистру, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе пирролидин массой 2716 гр., изъятую 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 6) полимерную бутылку, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе валерофенон (1-фенилпентан-1он) и ? – бром-валерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1он) массой 1076 гр.; полимерную бутылку, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе валерофенон (1-фенилпентан-1он) и ? – бром-валерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1он) массой 1743 гр., изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 7) полимерная бутылка, внутри которой находится жидкость, содержащая в своем составе валерофенон (1-фенилпентан-1он) и ? – бром-валерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1он) массой 1520 гр.; стеклянную бутылку, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – ацетон (2-пропанон) массой 795 гр.; стеклянную бутылку, внутри которой находится жидкость, являющаяся прекурсором – ацетон (2-пропанон) массой 680 гр., изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 8) воронку из бесцветного прозрачного стекла; шлиф для химической лабораторной посуды из бесцветного прозрачного стекла; упаковочный материал из фрагмента воздушно – пузырьковой пленки, оклеенный клейкой лентой бежевого и серого цветов, изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 9) фрагмент марлевой ткани, изъятый 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 10) гриппер-пакет, внутри которого находятся 79 пустых гриппер - пакетов; гриппер-пакет, внутри которого находятся 49 пустых гриппер - пакетов, изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 11) две респираторные маски «Aura», изъятые 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 12) гриппер-пакет, внутри которого находятся 98 пустых гриппер - пакетов; гриппер-пакет, внутри которого находятся 99 пустых гриппер - пакетов, изъятые (Дата) в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 13) пустой гриппер-пакет, обмотанный клейкой лентой серого цвета и фрагментами фольгированной бумаги, изъятый 09 июля 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

...> (координаты №); 14) четыре гриппер-пакета; гриппер-пакет, внутри которого находится пара перчаток из полимерного материала, изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>; 15) электронные весы в корпусе светло-серого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета; кофемолку в корпусе черного цвета; пару полимерных перчаток; три рулона изолирующей ленты; гриппер – пакет, внутри которого находятся пустые гриппер – пакеты, изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>; 16) тетрадь с надписью «ADVENTURE», внутри которой имеются записи, выполненные красящим веществом черного и синего цветов; 23 держателя сим – карт «TELE2»; 21 сим – карта «TELE2»; 14 держателей сим – карт «МЕГАФОН»; 13 сим – карт «МЕГАФОН»; 9 держателей сим – карт «БИЛАЙН»; 13 сим – карт «БИЛАЙН»; 1 держатель сим – карт «МТС»; флеш – карта «Micro SD 2GB»; кассовый чек ООО «Евросеть-Ритейл», на сумму 1400 рублей; кассовый чек ООО «Евросеть-Ритейл» на сумму 1500 рублей; записную книжку, внутри которой имеются записи, выполненные красящим веществом черного и синего цветов. изъятые 10 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

...>; 17) фрагмент клейкой ленты белого цвета, на котором имеется рукописный пояснительный текст, написанный красящим веществом синего цвета: «РЕГА 6 ОПТ 25 шт по 0,5»; лист бумаги белого цвета, на который наклеены 6 фрагментов клейкой ленты белого цвета, на которых имеется рукописный пояснительный текст, написанный красящим веществом синего цвета: «РЕГА 0,5», изъятые 09 октября 2018 года в ходе дополнительного осмотра со свертка, в котором находились 150 свертков, с веществом, содержащим в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (TMCP-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (TMCP-CHM) общей массой 72,20 гр.; 18) фрагмент фольгированный бумаги, на которой наклеен фрагмент клейкой ленты белого цвета, на котором имеется рукописный пояснительный текст, написанный красящим веществом синего цвета: «ТВ НЕ ФАС 50 Г», изъятый 12 июля 2018 года в ходе осмотра со свертка, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе производные наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (TMCP-2201) и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (TMCP-CHM) общей массой 48,58 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области», - уничтожить;

- 1) банковскую карту «Сбербанк» № на имя N, изъятую 16 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО6 по адресу: 

<

...>) рулон фольги; упаковку с медицинскими масками в количестве 5 штук; упаковку с гриппер-пакетами внутри, изъятые 16 апреля 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного около административного здания по адресу: 

<

...> «б»; 2) изоляционную ленту синего цвета; 2 мотка изоляционной ленты белого цвета; изоляционную ленту с полосами желтого и зелёного цвета; пустые гриппер-пакеты; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя I, изъятые 21 апреля 2018 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО7 и ФИО8 по адресу: 

<

...>; 3) изоляционную ленту синего цвета; 2 изоляционные ленты красного цвета; три пустых гриппер-пакета; два фрагмента фольги серебристого цвета; банковскую карту TOUCH BANK № на имя POLINA KHARKINA; флеш-карту синего цвета, изъятые (Дата) в ходе осмотра автомашины марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной по адресу: 

<

...>; 4) конверт, в котором находятся: 2 сим – карты «МТС»; 3 микро сим – карты «МТС», 2 микро сим-карты «Мегафон», 2 микро сим-карты «Билайн»; микро сим-карта «TELE 2» и банковская карта «Яндекс Деньги», изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 5) 5 пластиковых банковских карт «Tinkoff.ru»; пластиковую банковскую карту «Яндекс Деньги»; 3 пустых держателя сим-карт «МТС»; держатель сим-карты «МТС», в который вставлена сим-карта «МТС»; 2 пустых держателя сим-карт «TELE2»; 2 держателя сим-карт «Билайн», в которые вставлены сим-карты «Билайн»; 2 пустых держателя сим-карт «Мегафон»; 2 держателя сим-карт «Ростелеком», в которые вставлены сим-карты «Ростелеком»; микро сим-карта «TELE2»; микро сим-карта «Мегафон»; микро сим-карта «МТС», изъятые 16 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

...>; 6) металлическую коробку, внутри которой находятся: 4 микро сим- карты «Билайн»; микро сим-карта «Мегафон»; микро сим-карта «YOTA»; 4 микро сим-карты «TELE2»; 4 микро сим-карты «МТС», изъятые 03 сентября 2018 года в ходе осмотра автомобиля марки «Lifan», государственный регистрационный знак №; 7) пластиковую карту «Сбербанк»; пластиковую карту «VISA QIWI кошелек», изъятые 10 июля 2018 года по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

- 1) гриппер-пакет с веществом, которое согласно заключению экспертизы №1/397 от 19 апреля 2018 года, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,59 гр.; 2) гриппер-пакет с веществом, которое согласно заключению экспертизы №1/398 от 19 апреля 2018 года, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,51 гр.; 3) гриппер- пакет с веществом, которое согласно заключению экспертизы №1/399 от 19 апреля 2018 года, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,40 гр.; 4) гриппер – пакет с веществом, которое согласно заключению экспертизы №1/400 от 19 апреля 2018 года, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,52 гр.; 5) наркотическое вещество в свертке, упакованное в полиэтиленовый пакет, снабженный сопроводительной запиской, опечатанный оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по Пензенскому району; 6) наркотическое вещество - (2,2,3,3-тетра-метилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (TMCP-2201) Список 1 Переечня, раздел наркотические средства) - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон (TMCP-CHM) общей массой 48,58 гр. – общий остаток вещества после проведенного исследования 48,57 гр., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пензенскому району Пензенской области, - уничтожить.

- сотовый телефон марки «iPhone» модели «А1457» в корпусе серебристого и белого цветов, в комплекте с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №; сотовый телефон марки «Lenovo» в корпусе из полимерного материала черного цвета, в комплекте с аккумуляторной батареей и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №; сотовый телефон марки «jionga», модели «Simple F200n» в корпусе из полимерного материала черного и синего цветов, в комплекте с аккумуляторной батареей и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, изъятые 16 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5 по адресу: 

<

...>, - конфисковать и обратить в собственность государства;

- сотовый телефон «HUAWEI CUN L21» в корпусе черного цвета, с двумя микро сим-картами «МЕГАФОН» и флеш-картой; сотовый телефон Micromax Q4251, в корпусе серого цвета, с микро сим-картой «МТС»; сотовый телефон «Аlcatel 4034D» в корпусе черного цвета, с микро сим-картой «TELE», изъятые 21 апреля 2018 года по адресу: 

<

...>, - конфисковать и обратить в собственность государства;

- компьютерный планшет «HUAWEI» в кожаном чехле синего цвета с сим-картой «МЕГАФОН» и флеш-картой «Transcend 16 GB»; сотовый телефон «iPhone» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС» внутри, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

...> 

<

...>, - конфисковать и обратить в собственность государства;

- сотовый телефон «Ксиоми» с сим – картой «Мегафон» и сим – картой «Билайн»; сотовый телефон «iPhone» с сим – картой «YOTA», изъятые 10 июля 2018 года по адресу: 

<

...>, - конфисковать и обратить в собственность государства;

- автомобиль марки ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак № регион, находящийся на ответственном хранении у ФИО6, - передать собственнику по принадлежности;

- автомобиль марки ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак № регион, находящийся на ответственном хранении у Г.И.Н., - оставить по принадлежности Г.И.Н.;

- автомобиль марки «Lifan», госудаственный регистрационный знак № регион, находящийся на ответственном хранении у П.О.А., - передать по принадлежности П.А.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок с момента вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём они должны указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий